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D ragi studentice i studenti 
osječkog Sveučilišta!
S velikim uzbuđenjem do-

čekujemo vas na početku nove aka-
demske godine 2024./2025. Ova 
godina predstavlja novu priliku za 
razvoj, stjecanje znanja i vještina 
koje će vas oblikovati kao buduće 
stručnjake. Kao dio našeg Sveučili-

šta, ulazite u dinamičnu akademsku 
zajednicu koja teži izvrsnosti i inova-
cijama.
Naše Sveučilište nudi širok spektar 
obrazovnih programa koji pokrivaju 
različite discipline. Na razini prijedi-
plomskih i diplomskih te integrira-
nih sveučilišnih programa studenti 
mogu birati među različitim smjero-
vima u humanističkim, društvenim, 
prirodnim, tehničkim, biotehnič-
kim, biomedicinskim i interdisci-
plinarnim znanostima, kao i umjet-
ničkim područjima. Svaki od tih 
programa osmišljen je kako bi vam 
omogućio stjecanje teorijskih zna-
nja, ali i praktičnih vještina potreb-
nih za uspjeh na tržištu rada.

Također, izvodimo i stručne studij-
ske programe koji su usmjereni na 
daljnje usavršavanje i specijalizaci-
ju. Ti programi omogućuju vam da 
produbite svoje znanje u određe-
nim područjima i postanete kompe-
tentni stručnjaci s posebnim vješti-
nama.
Ove godine imamo posebno zado-
voljstvo započeti s izvođenjem no-
vog sveučilišnog prijediplomskog 
studijskog programa Logopedija 
koji nudi jedinstvenu priliku za usa-
vršavanje u području komunikacij-
skih vještina i rehabilitacije osoba s 
govornim i jezičnim poteškoćama. 
Kroz interaktivne nastavne metode, 
kliničku praksu i suradnju s institu-

cijama naši će studenti steći kom-
petencije koje će im omogućiti da 
budu lideri u tom važnom područ-
ju. Logopedija nije samo akademska 
disciplina već i poziv koji izravno 
utječe na kvalitetu života pojedina-
ca i zajednica.
Također, važno je istaknuti našu pre-
danost međunarodnim projektima i 
suradnji. Jedan od ključnih projeka-
ta na kojem radimo jest COLOURS, 
projekt mreže europskih sveučilišta 
koji povezuje studente i istraživače 
iz različitih zemalja radi razmjene 
iskustava, ideja i znanja. Sudjelova-
njem u tom projektu naši studen-
ti imat će priliku razvijati međuna-
rodne kompetencije, sudjelovati u 
inovativnim istraživačkim aktivno-
stima i stjecati dragocjena iskustva 
koja će ih pripremiti za globalno tr-
žište rada.

Usto, pozivam vas da se uključite u 
izvannastavne aktivnosti, student-
ske organizacije i volonterske pro-
grame. Te aktivnosti ne samo da će 
obogatiti vaše akademsko iskustvo 
već će vam omogućiti da razvijate 
svoje osobne vještine, umrežite se s 
kolegama i izgradite trajne veze. Vje-
rujem da će svatko od vas iskoristiti 
ovu akademsku godinu kako bi ste-
kao nova znanja, razvio svoje poten-
cijale i postavio temelje za uspješnu 
karijeru. Dobro došli u našu zajedni-
cu u kojoj vas očekuju brojni izazo-
vi, ali i neizmjerne mogućnosti.
Želim vam inspirativnu, uspješnu i 
produktivnu akademsku godinu!

S poštovanjem 

prof. dr. sc.  
Vlado Guberac, rektor
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11. sjednica Senata Sveučilišta Josipa  
Jurja Strossmayera u Osijeku u akademskoj 
godini 2023./2024. održana 30. rujna 2024.

Potvrda statusa 
gostujućih nastavnika na 
Fakultetu za dentalnu 
medicinu i zdravstvo

Dr. sc. Marjana Knežević

l Na temelju dostavljene do-
kumentacije o provedenom 
postupku provjere ispunja-
vanja uvjeta statusa međuna-
rodno priznatog profesora, 
Odluke Fakulteta za dentalnu 
medicinu i zdravstvo i pozi-
tivnog Izvješća Stručnog po-
vjerenstva za provjeru uvjeta 
za priznavanje statusa ugled-
nog inozemnog znanstvenika 
i profesora u statusu gostu-
jućeg nastavnika na Fakul-
teta za dentalnu medicinu i 
zdravstvo, Senat je donio Od-
luku o potvrdi statusa gostu-
jućeg nastavnika, dr. sc. Mar-
jani Knežević iz Sjedinjenih 
Američkih Država, School 
of Dental Medicine Universi-
ty of Pennsylvania, u statusu 
izvanredne profesorice kojoj 
se povjerava izvođenje nasta-
ve iz kolegija “Dentalni ma-
terijali i tehnologija dental-
nih materijala”, “Pretklinički 
praktikum” i “Stomatološ-
ka propedeutika” na sveuči-
lišnom integriranom prije-
diplomskom i diplomskom 
studiju Dentalna medicina u 
akademskoj 2024./2025. go-
dini.

Dr. sc. Slobodan Puškar

l Na temelju dostavljene do-
kumentacije o provedenom 
postupku provjere ispunja-
vanja uvjeta statusa međuna-
rodno priznatog profesora, 
Odluke Fakulteta za dentalnu 
medicinu i zdravstvo i pozi-
tivnog Izvješća Stručnog po-
vjerenstva za provjeru uvjeta 
za priznavanje statusa ugled-
nog inozemnog znanstvenika 
i profesora u statusu gostu-
jućeg nastavnika na Fakul-
teta za dentalnu medicinu i 
zdravstvo, Senat je donio Od-
luku o potvrdi statusa gostu-
jućeg nastavnika dr. sc. Slo-
bodanu Puškaru uglednom 
inozemnom znanstveniku iz 
Republike Srbije iz Instituta 
za plućne bolesti Vojvodine 
u statusu izvanrednog profe-
sora.
Dr. sc. Slobodanu Puškaru 
povjerava se izvođenje na-
stave iz kolegija “Fiziologija 
respiracijskog i kardiovasku-
larnog sustava” i “Klinička 
patofiziologija i propedeu-
tika” na sveučilišnom spe-
cijalističkom studiju Kardi-
opulmonalna rehabilitacija 
u Orahovici na Fakultetu za 
dentalnu medicinu i zdrav-
stvo u sastavu Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku.

Dr. sc. Emina Talakić

l Na temelju dostavljene do-
kumentacije o provedenom 
postupku provjere ispunja-
vanja uvjeta statusa međuna-
rodno priznate profesorice, 
Odluke Fakulteta za dentalnu 
medicinu i zdravstvo i pozi-
tivnog Izvješća Stručnog po-
vjerenstva za provjeru uvjeta 

za priznavanje statusa ugled-
nog inozemnog znanstvenika 
i profesora u statusu gostuju-
ćeg nastavnika na Fakultetu 
za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo, Senat je donio Odluku o 
potvrdi statusa gostujućeg 
nastavnika dr. sc. Emini Tala-
kić, uglednoj inozemnoj pro-
fesorici i znanstvenici iz Re-
publike Austrije, Sveučilišna 
klinika za radiologiju Medi-
cinskog sveučilišta u Grazu, u 
statusu izvanredne profeso-
rice.
Dr. sc. Emini Talakić povjera-
va se izvođenje nastave iz ko-
legija: “Opća i dentalna radi-
ologiju” i “Uvod u znanstveni 
rad” na sveučilišnom integri-
ranom prijediplomskom i di-
plomskom studiju Dentalna 
medicina, iz kolegija “Perso-
nalizirana medicina” i “Pri-
prema postera i oralne pre-
zentacije” na sveučilišnom 
diplomskom studiju Sestrin-
stvo i iz kolegija “Umijeće na-
stave” i “Istraživački pristup 
u zdravstvu” na sveučilišnom 
diplomskom studiju Fiziote-
rapija na Fakultetu za dental-
nu medicinu i zdravstvo u sa-
stavu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.

Potvrda statusa 
gostujućih nastavnika na 
Ekonomskom fakultetu

Dr. sc. Emerson  
Wagner Mainardes

l Na temelju dostavljene 
dokumentacije o provede-
nom postupku provjere is-
punjavanja uvjeta statusa 
međunarodno priznatog pro-
fesora, Odluke Fakultetskog 
vijeća Ekonomskog fakulte-
ta u Osijeku i pozitivnog Iz-
vješća Stručnog povjerenstva 
o ispunjenosti uvjeta za po-
vjeravanje izvođenja nastave 
uglednom inozemnom profe-
soru, Senat je donio Odluku 
o potvrdi statusa gostujućem 
nastavniku dr. sc. Emersonu 

Wagneru Mainardesu, ugled-
nom inozemnom profesoru i 
znanstveniku iz Savezne Re-
publike Brazil, FUCAPE Bu-
siness School u Voririju, u 
statusu redovitog profeso-
ra. Dr. sc. Emersonu Wagne-
ru Mainardesu povjerava se 
izvođenje nastave iz kolegi-
ja “Neprofitni marketing” na 
sveučilišnom diplomskom 
studiju Poslovna Ekonomi-
ja, smjer Marketing u ljet-
nom semestru u akademskoj 
2024./2025. godini na Eko-
nomskom fakultetu u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
 
Adam Koliński,  
dr. hab. inž. prof.
 
l Na temelju dostavljene 
dokumentacije o provede-
nom postupku provjere is-
punjavanja uvjeta statusa 
međunarodno priznatog pro-
fesora, Odluke Fakultetskog 
vijeća Ekonomskog fakulte-
ta u Osijeku i pozitivnog Iz-
vješća Stručnog povjerenstva 
o ispunjenosti uvjeta za po-
vjeravanje izvođenja nastave 
uglednom inozemnom profe-
soru i znanstveniku, Senat je 
donio Odluku o potvrdi sta-
tusa gostujućem nastavniku 
Adamu Kolińskom, dr. hab. 
inž., uglednom inozemnom 
profesoru i znanstveniku iz 
Republike Poljske, rektoru 
Poznan School of Logistics. 
Adamu Kolińskom dr. hab. 
inž., povjerava se izvođenje 
nastave iz kolegija “Uprav-
ljanje opskrbnim lancem” na 
sveučilišnom prijediplom-
skom studiju Ekonomija i 
poslovna ekonomija u zim-
skom semestru u akademskoj 
2024./2025. godini na Eko-
nomskom fakultetu u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
 
Dr. sc. Viktória Gerdesics
 
l Na temelju dostavljene do-
kumentacije o provedenom 

postupku provjere ispunja-
vanja uvjeta statusa međuna-
rodno priznate profesorice, 
Odluke Fakultetskog vijeća 
Ekonomskog fakulteta u Osije-
ku i pozitivnog Izvješća Struč-
nog povjerenstva o ispunje-
nosti uvjeta za povjeravanje 
izvođenja nastave uglednoj 
inozemnoj profesorici, Senat 
je donio Odluku o potvrdi sta-
tusa gostujućeg nastavnika 
doc. dr. sc.Viktóriji Gerdesi-
cs, uglednoj inozmenoj profe-
sorici iz Rebuplike Mađarske, 
docentici na Ekonomskom 
fakultetu Sveučilišta u Peču-
hu. Doc. dr. Viktóriji Gerdesi-
cs povjerava se izvođenje na-
stave iz kolegija “Poslovanje u 
turizmu” na sveučilišnom pri-
jediplomskom studiju Ekono-
mija i poslovna ekonomija u 
ljetnom semestru u akadem-
skoj 2024./2025. godini na 
Ekonomskom fakultetu u sa-
stavu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.
 
 
Dr. sc. Patrick Gregori
 
l Na temelju dostavljene 
dokumentacije o provede-
nom postupku provjere is-
punjavanja uvjeta statusa 
međunarodno priznatog pro-
fesora, Odluke Fakultetskog 
vijeća Ekonomskog fakulte-
ta u Osijeku i pozitivnog Iz-
vješća Stručnog povjerenstva 
o ispunjenosti uvjeta za po-
vjeravanje izvođenja nastave 
uglednom inozemnom pro-
fesoru i znanstveniku, Senat 
je donio Odluku o potvrdi 
statusa gostujućem nastavni-
ku dr. sc. Patricku Gregori-
ju, senior scientistu iz Repu-
blike Austrije, University of 
Klagenfurt, Department of 
Innovation Management and 
Entrepreneurship. Dr. sc. Pa-
tricku Gregoriju povjerava se 
izvođenje nastave iz kolegija 
“Menadžment inovacija” na 
sveučilišnom diplomskom 
studiju Poslovna ekonomija 
na smjerovima: Menadžment 

i Poduzetništvo i inovativnost 
u ljetnom semestru u aka-
demskoj 2024./2025. godini 
na Ekonomskom fakultetu u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku.

Dr.sc. Zsolt Bedő
 
l Na temelju dostavljene 
dokumentacije o provede-
nom postupku provjere is-
punjavanja uvjeta statusa 
međunarodno priznatog pro-
fesora, Odluke Fakultetskog 
vijeća Ekonomskog fakulte-
ta u Osijeku i pozitivnog Iz-
vješća Stručnog povjerenstva 
o ispunjenosti uvjeta za po-
vjeravanje izvođenja nastave 
uglednom inozemnom profe-
soru i znanstveniku, Senat je 
donio Odluku o potvrdi sta-
tusa gostujućem nastavniku 
dr.sc. Zsoltu Bedőu, ugled-
nom inozemnom profesoru iz 
Republike Mađarske, docen-
tu na Ekonomskom fakultetu 
Sveučilišta u Pečuhu kojemu 
se povjerava izvođenje nasta-
ve iz kolegija “Pokretanje po-
slovnog pothvata” na sveuči-
lišnom diplomskom studiju 
Poslovna ekonomija, smjer: 
Poduzetništvo i inovativnost 
u zimskom semestru u aka-
demskoj 2024./2025. godini 
na Ekonomskom fakultetu u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku.

Sveučilišno izdavaštvo

Povjerenstvo za izdavačku 
djelatnost razmatralo je pri-
jedloge za izdavanje:

l sveučilišnog udžbenika 
pod nazivom “Ten Cateova 
Oralna histologija” (izmije-
njeno i dopunjeno izdanje) 
urednika hrvatskog izdanja 
prof. dr. sc. Bojana Polića, 
prof. dr. sc. Astrid Krmpo-
tić, prof. dr. sc. Ester Pernjak 
Pugel i prof. dr. sc. Jelene To-
mac (Fakultet za dentalnu 
medicinu i zdravstvo Osijek)

l sveučilišnog udžbenika 
pod nazivom “Stanica – Mo-
lekularni pristup”, hrvatski 
prijevod 9. izdanja na engle-
skom jeziku urednika origi-
nalnog izdanja na engleskom 
jeziku: Geoffreya M. Coopera 
i Kennetha W. Adamsa i ured-
nika hrvatskog prijevoda prof. 
dr. sc. Jurice Arapovića, prof. 
dr. sc. Vesne Boraska Perica, 
prof. dr. sc. Ana-Marije Domi-
jan, prof. dr. sc. Marije Heffer 
i prof. dr. sc. Nine Pereza (Me-
dicinski fakultet Osijek)

l sveučilišnog priručni-
ka “MEDIZINISCHE BIO-
LOGIE Handbuch für La-
borübungen” autora prof. dr. 
sc. Marije Heffer, prof. dr. sc. 
Jasenke Wagner Kostadino-
vić, prof. dr. sc. Branimira 
Kutuzovića Hackenbergera, 
doc. dr. sc. Barbare Viljetić, 
doc. dr. sc. Vedrane Ivić i Ma-
rije Dundović, mag. biologije 
(Medicinski fakultet Osijek)

l sveučilišnog priručnika 
“Strojno učenje u ekono-
miji i turizmu” autora doc. 
dr. sc. Kristiana Đokića (Fa-
kultet turizma i ruralnog ra-
zvoja u Požegi).

Na prijedlog Povjerenstva, 
Senat je donio odluke o iz-
davanju suglasnosti za izda-
vanje navedenih sveučilišnih 
udžbenika i sveučilišnih pri-
ručnika.

Natječaj za upis 
studenata na 
interdisciplinarne 
doktorske studije 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku

Molekularne bioznanosti 

l Doktorski interdisciplinar-
ni studij Molekularne biozna-
nosti izvodi Sveučilište Jo-
sipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku u suradnji sa Sveu-
čilištem u Dubrovniku i In-
stitutom Ruđer Bošković u 
Zagrebu.
Vijeće za interdisciplinarne 
doktorske studije donijelo je 
26. rujna 2024. godine Od-
luku o raspisivanju Natječaja 
za upis pristupnika u I. godi-
nu doktorskog interdiscipli-
narnog studija Molekularne 
bioznanosti u akademskoj 
godini 2024./2025. te utvrdi-
lo upisnu kvotu od trideset 
studenata. 

Zaštita prirode i okoliša

l Doktorski interdisciplinarni 
studij Zaštita prirode i okoliša 
zajednički izvode Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku i Institut Ruđer 
Bošković u Zagrebu.
Vijeće za interdisciplinarne 
doktorske studije donijelo je 
26. rujna 2024. godine Odlu-
ku o raspisivanju Natječaja za 
upis pristupnika u I. godinu 
doktorskog interdisciplinar-
nog studija Zaštita prirode i 
okoliša u akademskoj godini. 
2024./2025. te utvrdilo upi-
snu kvotu od dvadeset stu-
denata.
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POTICANJE ŠIRE ZAJEDNICE NA PROMIŠLJANJE O ODRŽIVOSTI
FESTIVAL ODRŽIVOSTI NA SPLITSKOM KAMPUSU

Na kampusu Sveučilišta u 
Splitu je 1. listopada zapo-
čeo Festival održivosti, ti-
jekom kojeg se u tri dana 
odvijao bogat program s na-
glaskom na zelenom (po-
ljoprivreda, ekologija, ot-
pad, zdravi uzgoj, prerada i 
konzumacija prehrambenih 
namirnica), plavom (mor-
ski resursi, ribarstvo) i žu-
tom (energija, turizam) as-

Prehrambeno-tehnološki fakultet  
Osijek na Festivalu održivosti u Splitu

Stela Jokić

Prehrambeno-tehnološki fa-
kultet Osijek (PTFOS) aktivno 
je sudjelovao na festivalu gdje 
je predstavio niz svojih ino-
vativnih proizvoda. U „slat-
kom programu“ proizvoda 
PTFOS-a predstavljene su tri 
vrste krem-proizvoda s viso-
kim udjelom lješnjaka (50 %) i 
smanjenim udjelom šećera (30 
%) i to mliječni te oni s dodat-
kom kakaa i rogača. Unutrašnja 
opna ploda lješnjaka nije uklo-
njena prije proizvodnje kako bi 
se dobio održivi proizvod, a u 
odnosu na komercijalne proi-
zvode, povećan je i udio mlije-
ka i kakaa. Nadalje, predstav-
ljene su također karamele iz 
mikrovalne pećnice, karameli-
zirane kokice te sljezovi kolači-
ći (marshmallows).  Osim toga, 
predstavljena su i dva proizvo-
da, voćno vino i voćni ocat, od 
sibirske borovnice (haskap), 
voćne vrste do sada prilično 
nezastupljene i nepoznate u 
Hrvatskoj, ali  vrlo otporne na 
nepovoljne vremenske uvjete. 
Plodovi ovog voća često se na-
zivaju „superbobicama“ jer su 
vrijedan izvor željeza, manga-
na, magnezija, kalcija, cinka, 
vitamina C i E, polifenola te 
posebno antocijana. Predstav-

Izložba Žena – Pejzaž akademske umjetnice Rije Trdin
U Sveučilišnoj galeriji u sklopu 
Festivala održivosti otvorena je 
izložba Žena – Pejzaž akadem-
ske umjetnice Rije Trdin, ujed-
no i profesorice na Akademiji 
za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku. Nakon izložbe slijedio je 
koncert na kojem su nastupi-
li Tamburaški kvartet Bastion 
iz Osijeka i Splitski mandolin-
ski kvartet.  Umjetnicu Riju Tr-
din predstavio je kustos i autor 
predgovora, prof. dr. sc. Vladi-
mir Rismondo koji je tom pri-
likom istaknuo da je riječ o 
umjetnici koja dolazi iz dva po-
vezana svijeta – teatra i likov-
ne umjetnosti. Naime, na Aka-
demiji za umjetnost i kulturu u 
Osijeku predaje kolegije vezane 
uz lutkarstvo i lutkarsku sceno-
grafiju, dok se s druge strane 
bavi i likovnom umjetnošću. 
Izložba pokazuje upravo ono 
što možda u našoj suvreme-
nosti nedostaje, a to je poliva-
lentnost interesa gdje možemo 
utvrditi da su svi Rijini intere-
si upravo jednako metrijenski 
fundirani. Kada je riječ o nje-
zinim crtežima, ona ne crta 
na klasičan način, već se kori-
sti tradicionalnijim pristupom 
s podslikavanjem na koje po-

tom dolaze grafizmi. Ako nije 
zadovoljna, ponovno podslika-
va i grafički obrađuje površine, 
stvarajući na taj način vid tra-
dicionalne tehnike slikocrteža.
Nakon otvorenja izložbe usli-
jedio je koncert dvaju kvarteta 
koji su oduševili publiku. Prvo 
je nastupio Splitski mando-
linski kvartet u sastavu: Ivana 
Kenk Kalebić (1. mandolina), 
Sandra Kovačević (2. mando-
lina), Dea Škorić Ferrari (man-
dola) i Stela Ivanišević Curić 
(mandolončelo). Tradicionalno 
su besprijekorno izvele djela 
splitskog skladatelja Vlade Sun-
ka, skladana za mandolinski 
kvartet. Nakon njih nastupio 
je Tamburaški kvartet Bastion 
u sastavu: Domagoj Rodić (bi-
sernica), Luka Juriša (A brač), 
Martin Marijanović (E brač) i 
Darko Čuvidić (čelo). Njihov 

repertoar obuhvaća djela kla-
sičnih autora poput Mozarta i 
Straussa, a završili su spekta-
kularnim „Oliver Medley“ u ko-
jem su izveli skladbe Zdenka 
Runjića („Nocturno“) i Biagia 
Antonaccija („Trag u beskraju“) 
što je izazvalo ovacije publike.
Bogat umjetnički program u 
sklopu Festivala održivosti na-
stao je na inicijativu prorektora 
za međuinstitucijsku suradnju 
prof. dr. art. Roberta Raponje s 
osječkog Sveučilišta i splitskog 
prorektora za studente, nasta-
vu i poslovanje prof. dr. sc. Ni-
kole Koceića-Bilana.
Otvorenju izložbe i koncertu 
nazočili su rektor Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku prof. dr. sc. Vlado Gube-
rac i rektor splitskog sveučilišta 
prof. dr. sc. Dragan Ljutić koji 
je i otvorio izložbu.

ljen je i vinski ocat od graševi-
ne, najznačajnije vinske sorte 
istočne kontinentalne Hrvatske 
te voćno vino od tradicional-
nih hrvatskih sorti jabuka koje 
su (kao i proizvode od sibirske 
borovnice) proizveli studenti 
PTFOS-a. Dodatno, posjetitelji 
su imali priliku vidjeti izradu 
destiliranog džina te uživati u 
pripremi koktela na bazi džina 
čime je fakultet pokazao svoju 
kreativnost i inovativnost u po-
dručju prehrambene tehnolo-
gije. Prikaz tradicije obogaćen 
je posluživanjem šljivovice koju 
su izradili studenti PTFOS-a. 
Još jedna važna skupina ino-
vativnih proizvoda nastalih u 
laboratorijima PTFOS-a koja 
je predstavljena na festivalu i 
za koju su posjetitelji pokazali 
poseban interes jesu i prirod-
ni kozmetički proizvodi na bazi 
dragocjenih sastojaka iz ljeko-
vitog bilja. Prirodna je kozme-
tika, osim za zdravlje čovjeka, 

važna i za očuvanje „zdravlja“ 
okoliša što je često čini održi-
vijom od konvencionalnih koz-
metičkih proizvoda.
Fakultet je tako predstavio svoj 
doprinos postizanju nekih od 
ciljeva održivog razvoja kroz 
razvoj proizvoda koji spajaju 
kvalitetu, inovaciju i odgovor-
no upravljanje resursima. Nji-
hov štand privukao je mnoge 
posjetitelje koji su imali priliku 
kušati i isprobati navedene pro-
izvode te istovremeno naučiti 
nešto  o važnosti održivih pre-
hrambenih praksi.
Taj jedinstveni događaj još je 
jednom potvrdio važnost su-
radnje sveučilišta, znanstve-
nika i šire zajednice u promi-
canju održivosti kao ključnog 
elementa budućeg razvoja. Fe-
stival je završio s porukom da 
suradnja znanstvenih institu-
cija i zajednice može donijeti 
pozitivne promjene za buduć-
nost.

pektu održivosti. Tijekom 
manifestacije oganizirani 
su okrugli stolovi, predstav-
ljeni studijski programi koji 
obrazuju stručnjake u nave-
denim područjima, sajam s 
prehrambenim proizvodima 
OPG-ova, kao i proizvodima 
dvaju sveučilišta, radionice 
za djecu kojima se populari-
zira znanost i podiže razina 
svijesti o održivom razvoju, 

pripremanje tradicijskih jela 
iz Dalmacije i Slavonije.
Na znanstvenom kongre-
su o održivosti medite-
ranskih ekosustava, koji 
je ujedno središnji događaj 
Festivala održivosti, sudje-
lovao je veliki broj međuna-
rodno priznatih znanstveni-
ka.
Slikarska izložba, koncer-
ti studenata umjetničkih 

Bioplet – dizajn s algama

Snjeguljica i sedam patuljakaBioplet – dizajn s algama

Znaju li rajčice plivati?

DRUGI FESTIVAL ODRŽIVOSTI, SPLIT OD 1. DO 3. LISTOPADA 2024.

AKADEMSKA VINA ZLATNE DOLINE 

Martina VARGA

Posebnu pozornost na zeleni 
aspekt stavio je Odjel za biolo-
giju Sveučilišta u Osijeku, kroz 
radionice i predavanje koje su 
pripremile i vodile izv. prof. dr. 
sc. Senka Blažetić, doc. dr. sc. 
Jasenka Antunović Dunić, Tea 
Komljenović, mag. prot. nat. 
et amb., te doc. dr. sc. Marti-
na Varga. Na radionici „Bio-
plet – dizajn s algama“ istražili 
smo alginate kao ekološki pri-
hvatljiv materijal, idealan za 

zamjenu plastike. Učenici su 
se upoznali s alginatima, bio-
razgradivim polimerima dobi-
venim iz smeđih makroalgi, te 
su se okušali u izradi predme-
ta koristeći ovaj inovativni ma-
terijal.
Radionica „Snjeguljica i sedam 
patuljaka“ predstavila je ljeko-
vite biljke i voće te njihove bla-
gotvorne učinke na zdravlje. 
Učenici su naučili o njihovim 
biokemijskim svojstvima i važ-
nosti prirodnih resursa za oču-
vanje zdravlja. Na predavanju 
„Znaju li rajčice plivati?“ govo-

rili smo o hidroponskom uz-
goju, metodi koja omogućava 
biljkama da rastu u hranjivoj 
otopini umjesto u tlu. Učeni-
ci su saznali kako hidroponski 
sustavi omogućuju brži rast bi-
ljaka, uz manju potrošnju vode 
i prostora, te kako se ova meto-
da može primijeniti kod kuće i 
u školama.
Festival nam također pruža 
priliku da razvijamo prijatelj-
stva i suradnju s kolegama iz 
Splita, što dodatno obogaćuje 
naš zajednički rad prema cilje-
vima održivosti.

Odjel za  biologiju na Festivalu održivosti

U okviru Festivala pred-
stavnici Fakulteta turizma 
i ruralnog razvoja u Pože-
gi prodekan Berislav Andr-
lić i voditelj ureda za poslov-
ne odnose i nabavu Milan 
Paun prezentirali su posje-
titeljima mogućnosti studi-
ranja u području turizma, 
enogastronomije, računo-
vodstva i poslovne informa-
tike, uz prigodnu degusta-
ciju odabranih Akademskih 
vina Zlatne doline iz nastav-
no-istraživačke baze Vinum 
Academicum u Podgorju (ca-
bernet sauvignon, merlot, 
graševina, pinot bijeli).

akademija u Osijeku i Splitu 
te izvedba predstave “Ju-
dita” u produkciji nastav-
nika i studenata Umjetničke 
akademije u Splitu obogati-
li su program ovogodišnjeg 
Festivala održivosti.
Podsjetimo, Festival se odr-
žava početkom akademske 
godine s naizmjeničnom or-
ganizacijom, a prvi je doma-
ćin bilo Sveučilište u Osijeku 

2023. godine. Cilj je Festiva-
la potaknuti širu zajednicu 
na promišljanje o održivo-
sti, i sposobnosti održavanja 
ravnoteže ekoloških, gos-
podarskih, prehrambenih, 
društvenih, ekonomskih, tu-
rističkih i drugih sustava na 
kojima počiva čovječanstvo, 
te prezentirati znanstvene i 
stručne odgovore i doprino-
se koje akademska zajednica 

može ponuditi na aktualna 
pitanja o toj temi. Koncept 
održivog razvoja predstavila 
je i osmislila UN-ova komisi-
ja za okoliš i razvoj, a odno-
si se na odgovornu potroš-
nju i upravljanje postojećim 
resursima za zadovoljenje 
trenutačnih potreba bez do-
vođenja u rizik, kao i neiz-
vjesnost osiguranja budućih 
potreba.
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Znanstvenoistraživačka djelatnost Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osijeku odvija se kroz 
interne znanstvenoistraživačke projekte znan-
stveno/umjetničko-nastavnih sastavnica Sveučili-
šta, projekte Ministarstva znanosti i obrazovanja, 
Hrvatske zaklade za znanost i druge znanstve-
noistraživačke i stručne projekte na nacionalnoj 
i međunarodnoj razini koji se provode u okvi-
ru STEM područja znanosti (prirodne znanosti, 
tehničke znanosti, biomedicina i zdravstvo, bio-
tehničke znanosti) te društveno-humanističkoga 
(DH) područja (društvene znanosti, humanistič-
ke znanosti) i interdisciplinarnoga područja zna-
nosti. U prethodnim brojevima Sveučilišnoga gla-
snika upoznali smo vas s odobrenim projektima 
u okviru operativnog programa “Konkurentnost 
i kohezija 2014. – 2020.” iz područja istraživa-
nja, tehnološkoga razvoja i inovacija financira-
nog sredstvima Europskog fonda za regionalni 
razvoj i Kohezijskoga fonda. Predstavili smo pro-
jekte u okviru operativnog programa “Učinkovi-
ti ljudski potencijali 2014. – 2020.”, projekte Hr-
vatske zaklade za znanost, središnje institucije 

koja osigurava financijsku potporu temeljnim, 
primijenjenim i razvojnim znanstvenim istraži-
vanjima u okviru programa: “Istraživački projek-
ti”, “Uspostavni istraživački projekti”, projekti u 
okviru programa “Razvoj karijera mladih istraži-
vača – izobrazba novih doktora znanosti”, pro-
jekte Agencije za mobilnost i programe Europske 
unije u okviru programa Erasmus+ 2014. – 2020., 
najvećega programa Europske unije za obrazo-
vanje, osposobljavanje, mlade i sport. Predstav-
ljen je i dio aktivnosti u okviru COST programa. 
COST (European Cooperation in Science and Tech-
nology) je najstariji europski program, uspostav-
ljen 1971., koji promiče suradnju među znanstve-
nicima, omogućava razvoj novih ideja i inicijativa 
te uspostavu mreža među znanstvenicima, ali i 
nevladinim organizacijama kao i malim i sred-
njim poduzećima kojima u Republici Hrvatskoj 
koordinira Ministarstvo znanosti i obrazovanja. 
U prethodnim brojevima Glasnika predstavljen je 
EUKI projekt kojemu je svrha poticanje klimatske 
suradnje unutar Europske unije kako bi se ubla-
žile emisije stakleničkih plinova. Po prvi je put 

predstavljan projekt u sklopu programa Horizon 
Europe Framework Programme (HORIZON) koji 
se provodi po načelima Novoga europskog Bau-
hausa (NEB), a čine ga tri temeljne vrijednosti: 
održivost, estetika i uključivanje koje povezuju 
znanost, tehnologiju i inženjerstvo s kulturom i 
umjetnošću.
U ovome broju Sveučilišnoga glasnika pred-
stavljamo istraživački projekt Odjela za biolo-
giju Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku.
Odjel za biologiju Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku sudjeluje u provedbi istra-
živačkog projekta koji financira Hrvatska za-
klada za znanost: “Funkcionalno ekološka 
karakterizacija tala – temelj ekotoksikološke 
klasifikacije (FUNECOSoil)”, a voditelj je prof. 
dr. sc. Branimir Hackenberger Kutuzović. Cilj 
je projekta pomaknuti granice istraživanja tla, 
integrirajući funkcionalnu biološku raznolikost 
u pedološke klasifikacije te dublje razumijeva-
nje ekološke otpornosti i regenerativnih kapa-
citeta različitih tipova tla.

PROJEKTI 
SVEUČILIŠTA 
U OSIJEKU
​Predstavljamo 
novi HRZZ-ov 
istraživački 
projekt Odjela 
za biologiju 
Sveučilišta u 
Osijeku

FUNECOSoil – novi HRZZ-ov projekt  
Odjela za biologiju Sveučilišta u Osijeku

Branimir K. Hackenberger

l naslov projekta: Funk-
cionalno ekološka karak-
terizacija tala – temelj 
ekotoksikološke klasifikaci-
je(FUNECOSoil)
l izvor financiranja: Hr-
vatska zaklada za znanost 
(HRZZ)
l ukupan iznos financira-
nja projekta 158,851.15 €
l trajanje: 4 godine (48 
mjeseci) (18. 12. 2023. – 17. 
12. 2027.)
l nositelj/voditelj na usta-
novi: prof. dr. sc. Branimir 
Hackenberger Kutuzović
l status Odjela za biologiju 
u projektu: nositelj
l partneri: Fakultet agrobi-
otehničkih znanosti Osijek, 
Institut Ruđer Bošković, Za-
greb
l nastavnici Odjela za bi-
ologiju: prof. dr. sc. Oleg 
Antonić, prof. dr. sc. Vera 
Cesar, izv. prof. dr. sc. Da-
vorka Hackenberger Kutu-
zović, izv. prof. dr. sc. Go-
ran Palijan, izv. prof. dr. sc. 
Olga Jovanović Glavaš, doc. 
dr. sc. Vesna Peršić, Luca 
Zelić, viša laborantica
l U fokusu je projekta funk-
cionalna biološka razno-
likost i novo razumijeva-
nje ekoloških funkcija tla, 
primjena visokotehnološ-
kih istraživanja in silico, na-
predne simulacije koje mi-
jenjaju pristup zaštiti tla.

Zaštita, restauracija i revitali-
zacija tla postale su jedan od 
ključnih prioriteta Europske 
unije u suočavanju s izazovi-
ma klimatskih promjena, br-
zog gubitka biološke razno-
likosti i sve veće degradacije 
ekosustava, pogotovo ekosu-
stava tala. Budući da tlo pred-
stavlja temeljni resurs za sve 
zemaljske ekosustave, njego-
va zaštita više nije opcionalna, 
već je nužna za očuvanje eko-
loške stabilnosti, zaštitu biora-
znolikosti i osiguranje buduće 
produktivnosti poljoprivred-
nih i šumskih sustava. U proš-
losti su se napori za zaštitu 
tla primarno fokusirali na fizi-
kalno-kemijske analize, poput 
strukture tla, teksture, pH vri-
jednosti, te sadržaja hranjivih 
i organskih tvari. Iako su ovi 
parametri ključni za osnovno 
razumijevanje tla, oni pružaju 

ograničene informacije o kom-
pleksnim biološkim procesima 
koji se u tlu odvijaju. Konven-
cionalni pristupi često su za-
nemarivali ulogu živih organi-
zama tla, od mikroorganizama 
do makrobeskralježnjaka, kru-
cijalnih za održavanje ekosu-
stava. Pojedina istraživanja su 
se fokusirala na specifične vr-
ste ili taksonomske skupine 
organizama, no nisu bila su-
stavno integrirana u šire klasi-
fikacije tla.
Međutim, znanstvena zajedni-
ca sve više prepoznaje važnost 

biotičkih čimbenika tla, poput 
bakterija, gljivica, nematoda, 
gujavica i drugih beskralježnja-
ka, kao ključnih za razumijeva-
nje cjelokupne funkcionalno-
sti tla. Ti organizmi čine temelj 
ekoloških usluga tla, uključu-
jući razgradnju organske tva-
ri, regulaciju ciklusa hranjivih 
tvari, kontrolu zagađivača te 
podršku za rast biljnih zajed-
nica. U posljednjih dvadese-
tak godina došlo je do značaj-
nog pomaka prema ekološkim 
i biološkim pristupima zaštiti 
tla, koji se fokusiraju na istra-

živanje biološke raznolikosti i 
ekoloških funkcija kao ključnih 
elemenata stabilnosti tla.
Jedan od najnovijih primjera 
tog pristupa dolazi s našeg Sve-
učilišta, točnije sa Zavoda za 
kvantitativnu ekologiju Odjela 
za biologiju Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
gdje su znanstvenici, predvo-
đeni prof. dr. sc. Branimir K. 
Hackenbergerom, osigurali fi-
nanciranje za novi projekt pod 
nazivom “Funkcionalno eko-
loška karakterizacija tla – te-
melj ekotoksikološke klasifi-

kacije” (FUNECOSoil) koji je 
podržala Hrvatska zaklada za 
znanost (HRZZ). Partneri na 
projektu jesu: Fakultet agrobi-
otehničkih znanosti Osijek (FA-
ZOS) i Institut Ruđer Bošković, 
Zagreb. Cilj je projekta poma-
knuti granice istraživanja tla, 
integrirajući funkcionalnu bio-
lošku raznolikost u pedološke 
klasifikacije te dublje razumije-
vanje ekološke otpornosti i re-
generacijskih kapaciteta razli-
čitih tipova tla.
Ključna istraživačka pitanja u 
projektu odnose se na razumi-

jevanje kako različita tla mogu 
varirati ne samo po svojim tak-
sonomskim svojstvima već i 
po svojoj funkcionalnoj biološ-
koj raznolikosti. Te varijacije 
izravno utječu na biotički po-
tencijal tla, tj. na njegovu spo-
sobnost održavanja ekološke 
ravnoteže, otpornosti na zaga-
đenja i regenerativne kapacite-
te nakon degradacije. Posebna 
pozornost bit će usmjerena na 
istraživanja kako biološka ra-
znolikost omogućava tlu da se 
odupre zagađivačima, uklju-
čujući teške metale poput ar-
sena koji je prirodno prisutan 
u geološkim slojevima tla u Hr-
vatskoj i predstavlja ekotok-
sikološki problem. Osim bi-
oloških istraživanja, projekt 
FUNECOSoil uključuje i inova-
tivan tehnološki pristup, kori-
štenjem superračunala visokih 
performansi (HPC) za provođe-
nje simulacija i eksperimenata 
in silico. Ta metoda omoguća-
va optimizaciju eksperimental-
nog dizajna i provođenje na-
prednih simulacija koje mogu 
značajno smanjiti vrijeme i 
troškove terenskih istraživa-
nja. Primjenom HPC tehnolo-
gije znanstvenici mogu brzo 
prilagođavati eksperimente u 
stvarnom vremenu, predviđati 
moguće ishode i prilagođavati 
uvjete istraživanja kako bi osi-
gurali maksimalnu točnost i re-
levantnost dobivenih podata-
ka. Time će istraživanja pružiti 
nove uvide u ekološke funkcije 
tla i proširiti granice ekotoksi-
kologije.
Očekuje se da će rezultati pro-
jekta imati važan znanstveni 
doprinos u kvantifikaciji eko-
loških funkcija tla, omogućuju-
ći bolje razumijevanje uloge bi-
ološke raznolikosti u stabilnosti 
ekosustava. Primjena tih rezul-
tata bit će posebno značajna u 
poljoprivredi i šumarstvu, gdje 
očuvanje zdravlja tla posta-
je sve važnije zbog klimatskih 
promjena i rastuće potražnje 
za hranom. Naposljetku, istra-
živanja unutar projekta FUNE-
COSoil imat će važnu ulogu u 
oblikovanju politika zaštite tla 
na nacionalnoj i europskoj ra-
zini. Preporučene metode i 
nove znanstvene spoznaje bit 
će ključne za usklađivanje hr-
vatskog zakonodavstva s naj-
novijim direktivama Europske 
unije, osiguravajući održivu i 
ekološki odgovornu upotrebu 
tla u budućnosti.
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TEMA BROJARIJEČ REKTORA, DEKANA, PROČELNIKA I RAVNATELJA SASTAVNICA  
SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

Poticajno mjesto za razvoj 
kreativnosti i inovativnosti

S vim studentima FERIT-a 
želim uspješnu nadola-
zeću akademsku godinu 

u kojoj ih očekuju novi izazo-
vi. U novu akademsku godinu 
smo ušli s dvama bitnim do-
gađajima usmjerenim na naše 
studente i one koji će to u bu-
dućnosti postati: Dan otvore-
nih vrata i karijera (DOVIK) 
i LABUS – sajam za učenike 
osnovnih i srednjih škola. DO-
VIK je posebno bitan našim 
studentima završnih godi-
na koje u ovoj godini očeku-
je stručna praksa i koji će za-
vršiti studij, dok će njihovim 
mlađim kolegama pomoći da 
se usmjere u određeno pod-
ručje i odaberu karijerni put 
s kojim će biti zadovoljni i is-
punjeni.
Posebnu dobrodošlicu želim 
našim brucošima i nadam se 
da ćemo im uspjeti olakša-
ti ulazak u novu životnu fazu 

Sinergija akademske  
zajednice i  

gospodarskog sektora

K ao Fakultet iznimno 
smo ponosni na činje-
nicu da zanimanje stu-

denata za upis na sveučilišne 
prijediplomske studije Građe-
vinarstvo i Arhitektura i ur-
banizam raste iz godine u go-
dinu. Upisne kvote tih studija 
popunjavamo već na ljetnom 
upisnom roku. Veliko je to pri-
znanje djelatnicima Fakulteta, 
ali i velika obaveza i odgovor-
nost. Veliko zanimanje za naše 
studijske programe svakako je 
odraz stanja na tržištu rada i 
potreba gospodarstva za pro-
filom stručnjaka koje obrazuje-
mo, ali i radu svih nas na pro-
midžbi i vidljivosti Fakulteta. 
Veseli nas što su sve to prepo-
znali i mladi, maturanti i naši 
budući studenti.
Protekle godine Fakultet je za-
vršio s osuvremenjivanjem po-
stojećih studijskih programa 
stručnog prijediplomskog stu-
dija Građevinarstvo i sveuči-
lišnog prijediplomskog studija 
Arhitektura i urbanizam. U aka-
demskoj godini 2023./2024. 
započeli smo s osuvremenjiva-
njem sveučilišnog diplomskog 
studija Građevinarstvo. A ono 
što posebno raduje je da s ra-
dom započela radna skupina 
Građevinskog i arhitektonskog 
fakulteta Osijek za izradu ela-
borata za sveučilišni diplomski 
studij Arhitektura i urbanizam. 
Pokretanjem ovog studija omo-
gućit ćemo našim sveučilišnim 
prvostupnicima inženjerima 
arhitekture i urbanizma nasta-
vak studiranja u Osijeku i osta-
nak u našoj Slavoniji i Baranji. 
Naravno, samo pokretanje stu-
dija neće biti lako bez pomo-
ći Sveučilišta na čiju pomoć i 
razumijevanje za pokretanje 
studijskih programa računa-
mo kao i do sada. Navedenim 
izmjenama studijskih progra-
ma i pokretanjem novih studij-
skih programa uspješno ćemo 
odgovoriti na potrebe društva 
i gospodarstva u području gra-
đevinarstva i arhitekture.
Aktivno potičemo studente na 
uključivanje u rad Studentskog 
zbora Fakulteta, Udruge Stu-
denata Građevinskog i Arhitek-
tonskog Fakulteta u Osijeku i 
Studentskog sportskog kluba 
GrAFOS. Podupiremo sve nji-
hove ideje; organiziranje hu-
manitarnih akcija, natjecanja, 
PUB kvizove, osnivanje fakul-
tetskog studentskog banda, 
konferencija i projekata koji 
poboljšavaju uvjete i kvalitetu 
studiranja na našem Fakulte-
tu, ali i doprinose široj zajed-
nici. Studenti članovi udruge 
SGFOS ove godine sudjelova-
li su na regionalnom okuplja-
nju Građevinijadi i osvojili 4 
nagrade u kvizovima znanja i 
2 nagrade u sportu. A od ove 
godine ponovno je zaživjela 
međunarodna ljetna konferen-
cija studenata građevinarstva 
ISUCCES s 29 gostiju iz okolnih 
zemalja.
Okosnicu znanstveno-istraži-
vačkog rada na Fakultetu čine 
ideje oblikovane u vidu proje-
kata koji povezuju znanstveni-

Stekli smo reputaciju jedne od  
vodećih obrazovnih institucija u 

području biotehničkih znanosti u regiji 

F akultet agrobiotehnič-
kih znanosti Osijek, 
najstarija sastavnica 

Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera, ističe se svojom 
dugom tradicijom i izvan-
rednim rezultatima, što jam-
či visoku kvalitetu nastav-
nog, znanstvenog i stručnog 
rada. Kroz kvalitetno obra-
zovanje na prijediplomskim, 
diplomskim i poslijediplom-
skim sveučilišnim studijima, 
Fakultet je stekao reputaciju 
jedne od vodećih obrazov-
nih institucija u području bi-
otehničkih znanosti u regiji. 
Studentima pružamo znanja 
i vještine koje im omogućuju 
uspješno uključenje u razna 
područja poljoprivredne 
proizvodnje, ali i bavljenjem 
znanstveno-istraživačkim 
radom s ciljem unapređenja 
proizvodnih procesa u agro-
sektoru.
Ova akademska godina, 
2024./2025., obilježava 64. 
obljetnicu našeg Fakulteta. 
Ponosno ističem da je Fakul-
tet agrobiotehničkih znano-
sti Osijek središte hrvatskog 
agronomskog obrazovanja i 
znanosti. Ima posebno mje-
sto u razvoju poljoprivred-
ne proizvodnje i transferu 
tehnologija u gospodarstvo, 
čime doprinosi istočnoj Hr-
vatskoj, poznatoj kao žitni-
ca s najvećim dijelom poljo-
privredne proizvodnje. Biti 
profesor ili student na na-
šem Fakultetu oduvijek je 
bila čast i privilegija, a tako 
je i danas. Naš cilj je oču-
vati povijesnu baštinu, ali 

ke, ali i gospodarstvenike. Broj 
objavljenih radova u Web of 
Science bazi je u konstantnom 
porastu. Porast se može pripi-
sati povećanom broju znan-
stveno-istraživačkih projeka-
ta u provedbi te provođenjem 
mjera iz Pravilnika o poticanju 
i honoriranju znanstvene izvr-
snosti zaposlenika. Vjerujemo 
kako će napretku na području 
znanstveno-istraživačkog rada 
na Fakultetu pridonijeti akre-
ditacija i preustroj laboratori-
ja. Tijekom prethodne dvije go-
dine su stvoreni preduvjeti za 
akreditaciju laboratorija Fakul-
teta, te je u srpnju 2024. pokre-
nut sam postupak akreditacije.
U tijeku je provedba projekata 
financiranih putem Hrvatske 
zaklade za znanost, Horizon 
Europe Framework Progra-
ma, Interreg IPA Cross-border 
Cooperation Programa, i ERA-
SMUS+ programa Europske 
unije, a tijekom 2025. godine 
očekuju se rezultati prijava na 
natječaje. Fakultet se uključio 
i projekt Sveučilišta u Osijeku 
pod nazivom COLOURS - Eu-
ropska mreža sveučilišta.
Fakultetski časopis Advances 
in Civil and Architectural En-
gineering i dalje nastavlja svoj 
rast i razvoj, izlazi dvaput go-
dišnje uz trenutačno udvostru-
čenje broja radova po izdanju 
u odnosu na prethodne godi-
ne. Časopis je od 2020. godine 
u Web of Science bazi podata-
ka, a od ove godine časopis je 
uključen i u Scopus bazu poda-
taka.
Ključne aktivnosti u idućoj 
akademskoj godini će biti ve-
zane uz potpunu reorganiza-
ciju i modernizaciju studijskih 
programa te još aktivniji rad 
na prijavi i provedbi znanstve-
no-istraživačkih projekata.
U narednim godinama pla-
niramo nastaviti s internaci-
onalizacijom Fakulteta po-
većanjem broja inozemnih 
studenata, ali i nastaviti poti-
cati naše studente i djelatni-
ke na aktivnom sudjelovanje u 
programima mobilnosti (Era-
smus+ i CEEPUS) koje provo-
dimo na Fakultetu. Poseban 
će naglasak biti na poticanju 
i potpori rada udruge Alumni 
Fakulteta. Fakultet kontinuira-
no podupire stvaranje sinergi-
je između akademske zajedni-
ce i gospodarskog sektora što 
će se i nastaviti kroz intenziv-
nije povezivanje s gospodar-
stvenicima iz okruženja.

i gledati u budućnost te se 
suočavati s izazovima koje 
ona donosi. Fakultet agro-
biotehničkih znanosti Osi-
jek neizostavan je faktor u 
oblikovanju uloge obrazo-
vanja, razvoja kreativnosti, 
etičkog djelovanja i formi-
ranja mladih ljudi u druš-
tvenom razvoju. Naša vizi-
ja budućnosti temelji se na 
integraciji nastavne, znan-
stvene i stručne djelatno-
sti. Fakultet je prostor gdje 
se znanje, suradnja i nasta-

va prožimaju, a snaga dolazi 
iz kompetentnosti naših dje-
latnika i energije studenata. 
Naš osnovni cilj je duboka 
integracija na lokalnoj, na-
cionalnoj i međunarodnoj 
razini, čime želimo posta-
ti perjanica razvoja istočne 
Hrvatske prepoznata i u eu-
ropskim okvirima.
S obzirom na navedeno, 
bit će potrebno uložiti do-
datne napore u otvaranje 
prema vlastitoj zajednici, 
objedinjavanje svih resur-
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ju koja je integrirana i u sve-
učilišni prijediplomski studij 
Elektrotehnika i informacij-
ska tehnologija, smjer Infor-
macijske i komunikacijske 
tehnologije na kolegiju Osno-
ve strojnog učenja. U cilju ra-
zvoja FERIT-a u tom području 
osnovan je i Centar za umjet-
nu inteligenciju.
Poboljšanje studentskog stan-
darda i unaprjeđenje infra-
strukturnih uvjeta jedan je od 
prioriteta na FERIT-u. U no-
voj akademskoj godini oče-
kuje se ugovaranje radova na 
izgradnji zgrade Znanstve-
no-istraživačkog centra elek-
trotehnike i računarstva ko-
jom će se osigurati vrhunski 
uvjeti i za provedbu konku-
rentnih znanstvenih istraživa-
nja na međunarodnoj razini, 
ali i za unaprjeđenje nastave 
na FERIT-u i osiguranje nuž-
nih prostornih resursa.

sa i koordinaciju nastav-
nih, znanstvenih i stručnih 
procesa. Zahvaljujući pre-
danom radu naših djelatni-
ka i njihovim izvanrednim 
znanstvenim dostignućima, 
spremni smo suočiti se s na-
cionalnim i globalnim iza-
zovima budućnosti. Inten-
zivno radimo na uvođenju 
novih studijskih programa 
fokusiranih na inovativne 
sustave u animalnoj i biljnoj 
proizvodnji, preciznoj po-
ljoprivredi, višegodišnjim 
nasadima, enologiji, bioteh-
nologiji u poljoprivredi, ob-
novljivim izvorima energije, 
očuvanju agroekosustava i 
zaštiti okoliša, uz naglasak 
na internacionalizaciji tih 
programa. Već treću godinu 
zaredom upisujemo studen-
te na diplomski studij Digi-
talne poljoprivrede koji se 
izvodi na engleskom jeziku. 
Također, ističem trud naših 
djelatnika u organizaciji me-
đunarodnih simpozija i rada 
na velikom broju znanstve-
no – istraživačkih projekata 
što potvrđuje inovativnost i 
spremnost kako djelatnika 
tako i studenata, koji zna-
čajno doprinose uspjehu tih 
događanja i implementaciji 
novijih znanstvenih spozna-
ja u agrosektor.
Siguran sam da će ova nova 
akademska godina biti ispu-
njena trudom i radom naših 
djelatnika i studenata čime 
ćemo uspješno ostvariti sve 
zacrtane ciljeve u nastavi, 
znanstvenoj i stručnoj dje-
latnosti Fakulteta.

Fakultet elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek

Fakultet agrobiotehničkih znanosti Osijek

Građevinski i arhitektonski  
fakultet Osijek

iz koje će izaći kao zreli ljudi 
i vrhunski stručnjaci u svom 
području. Bez obzira na oda-
brani studijski program, sigu-
ran sam da su dobro odabra-

li jer će na FERIT-u razvijati 
kreativnost i inovativnost te 
steći kompetencije za razvoj 
novih tehnologija. Želim im 
poručiti da ustraju i da vrijed-
no rade te iskoriste potencijal 
znanja i vještina koje će imati 
prilike steći na FERIT-u.
Uvijek se trudimo studentima 
osigurati aktualne studijske 
programe i u skladu s potre-
bama poslodavaca redovito 
ih unaprjeđujemo. Tako smo 
za nadolazeću akademsku go-
dinu značajnije izmijenili sve-
učilišni diplomski studij Ra-
čunarstva koji smo uskladili 
s Hrvatskim kvalifikacijskim 
okvirom i koji je podijeljen 
na četiri modula sa zasebnim 
kvotama (Računalno inže-
njerstvo, Umjetna inteligen-
cija i robotika, Programsko 
inženjerstvo i Podatkovne 
znanosti). Poseban fokus stav-
ljen je na umjetnu inteligenci-
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Naša misija i vizija – očuvanje  
zdravlja i unaprjeđivanje dijagnostike  

u zajednici u kojoj djelujemo

A kademsku 2024./2025. 
godinu Medicinski fa-
kultet Osijek započi-

nje sa 71 upisanim studenom 
na sveučilišnom integriranom 
prijediplomskom i diplom-
skom studiju Medicina, 35 
upisanih studenata na sve-
učilišnom prijediplomskom 
studiju Medicinsko-laborato-
rijska dijagnostika te 21 upi-
sanim studentom na sveuči-
lišnom diplomskom studiju 
Medicinsko-laboratorijska di-
jagnostika. Upisanim studen-
tima pridružila se i druga ge-
neracija studenata, njih 36, 
upisanih na sveučilišnom in-
tegriranom prijediplomskom 
i diplomskom studiju Farma-
cija čiji je suizvoditelj, uz Me-
dicinski fakultet Osijek, i Pre-
hrambeno-tehnološki fakultet 
Osijek, te 14 studenata četvrte 
generacije upisanih na sveuči-
lišni integrirani prijediplomski 
i diplomski studij Medicina na 
njemačkom jeziku. Studente 
VI. i VII. semestra studija Me-
dicine na njemačkom jeziku u 
ovoj akademskoj godini očeku-
je nastavak obrazovanja u Me-
dicinskom kampusu AMEOS 
– Nastavnom centru Medicin-
skog fakulteta Osijek Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku u Halberstadtu u Nje-
mačkoj koji je svečano otvo-
ren 26. veljače ove godine. S 
novoupisanim studentima, na 
Medicinskom fakultetu Osi-
jek u ovoj akademskoj godini 

Obrazujemo visokokvalificirane stručnjake 
u području zdravstva, koji će biti sposobni 
odgovoriti na potrebe modernog društva

P oštovani studentice i 
studenti, cijenjeni pro-
fesori, suradnici i čla-

novi akademske zajednice!
S velikim zadovoljstvom poz-
dravljam vas na početku nove 
akademske godine. Ovaj tre-
nutak za mnoge od vas ozna-
čava početak novog poglavlja 
u životu, ispunjenog izazovi-
ma, ali i prilikama za osobni 
i profesionalni rast. Posebno 
srdačno želim dobrodošlicu 
našim novim studentima koji 
po prvi put ulaze u akadem-
sku zajednicu Fakulteta za 
dentalnu medicinu i zdrav-
stvo Osijek. Vaš dolazak obo-
gaćuje našu zajednicu i vjeru-
jem da ćete svojim trudom i 
zalaganjem postati njezin va-
žan dio.
Fakultet za dentalnu medici-
nu i zdravstvo Osijek ponosi 
se svojim stručnim kadrom, 
inovativnim pristupima u na-
stavi i visokom razinom po-
drške koju pruža studentima. 
Njegova je misija obrazovati 
visokokvalificirane stručnja-
ke u području zdravstva koji 

Aleksandar Včev

će biti sposobni odgovoriti na 
potrebe modernog društva 
i doprinositi razvoju zdrav-
stvenih sustava na lokalnoj, 
ali i na globalnoj razini. Naš 
Fakultet, kao institucija viso-
kog obrazovanja, posvećen je 
pružanju najviše razine zna-
nja, ali i poticanju kritičkog 
razmišljanja, inovativnosti te 
etičke odgovornosti. Uvjeren 
sam da ćemo kroz zajednič-
ki rad i predanost svi doprini-
jeti daljnjem napretku našeg 

Fakulteta. Upravo je suradnja 
svih nas – studenata, profeso-
ra i administrativnog osoblja – 
ključ uspjeha.
Dragi studenti, iskoristite pri-
like koje vam Fakultet pruža, 
uključite se u istraživačke pro-
jekte, razvijajte svoje talente i 
širite vidike. Ovdje nećete stje-
cati samo stručna znanja, već 
ćete graditi i vještine koje će 
vas oblikovati kao pojedince i 
pripremiti za izazove buduć-
nosti. Sjetite se da su vaša zna-
tiželja, upornost i strast prema 
učenju vaši najvažniji alati.
Naš je cilj neprestano una-
prjeđivati kvalitetu obrazova-
nja i istraživanja te osigurati 
okruženje u kojem će se svaki 
student i zaposlenik moći ra-
zvijati i doprinositi napretku 
naše akademske zajednice.
Svim studentima i zaposlenici-
ma želim uspješnu i plodono-
snu akademsku godinu, punu 
novih postignuća, suradnje i 
inspiracije. Neka vam ova go-
dina bude ispunjena osobnim 
rastom, zajedništvom i aka-
demskim uspjesima.

studirat će ukupno 1 050 stu-
denata. Na poslijediplomskoj 
razini, uz doktorski studij Bio-
medicina i zdravstvo koji je u 
ovoj akademskoj godini upisa-
lo 26 novih studenata, održat 
će se i nastava na sveučilišnom 
specijalističkom studiju Psihi-
jatrija te sveučilišnom specija-
lističkom studiju Opća interna 
medicina.
Svoj znanstveno-istraživački i 
stručni rad u znanstvenom po-
dručju biomedicine i zdravstva 
djelatnici Fakulteta nastavljaju 
realizacijom gotovo 30 institu-
cijskih znanstveno-istraživač-
kih projekata Medicinskog fa-
kulteta Osijek, a znanstvenike 
Fakulteta očekuje rad i na naci-
onalnim znanstvenim projek-
tima koje financira Hrvatska 
zaklada za znanost te na neko-
liko novoodobrenih međuna-
rodnih znanstvenih projekata 

od kojih ističemo dva projek-
ta iz poziva Interreg VI-A IPA 
Program Hrvatska–Srbija 2021-
2027 te projekte iz programa 
HORIZON Euratom Resear-
ch and Training Programme 
(2021-2025) i HORIZON EU4He-
alth Programme 2021-2027.
Što se tiče infrastrukturnih za-
hvata, nastavljamo radove na 
adaptaciji dijela zgrade u pri-
zemlju i popravku krovišta Fa-
kulteta na lokaciji J. Huttlera 4, 
kao i na uređenju i opremanju 
apartmana za naše gostujuće 
nastavnike. Fakultet također 
nastavlja raditi na projektira-
nju nove zgrade temeljnih me-
dicinski znanosti Medicinskog 
fakulteta Osijek koja treba biti 
smještena u krugu novog Kli-
ničkog bolničkog centra Osijek 
na lokaciji u Gackoj ulici.
I u ovoj akademskoj godini Me-
dicinski fakultet Osijek preda-
no će raditi na stalnom una-
prjeđenju nastavnih procesa i 
razvoju svojih nastavnih baza, 
povećanju broja znanstvenih i 
stručnih nacionalnih i među-
narodnih projekata, potica-
nju mobilnosti svojih nastav-
nika, djelatnika i studenata te 
širenju suradnje ne samo s fa-
kultetima u okruženju već i s 
gospodarskim i razvojnim su-
bjektima, a sve u svrhu ostva-
rivanja svoje misije i vizije kao 
temelja za očuvanje zdravlja i 
unaprjeđivanje dijagnostike i 
liječenja bolesti u zajednici u 
kojoj djelujemo.

Ivica Mihaljević

Nova akademska godina  
donosi nove izazove

P red nama je još jedna 
akademska godina, a 
Fakultet primijenjene 

matematike i informatike slavi 
25 godina postojanja – od 1999. 
do 2023. kao sveučilišni Odjel 
za matematiku te od 2023. go-
dine pod novim statusom fa-
kulteta.
Na prvu godinu dva prijedi-
plomska studija – Matematika 
i Matematika i računarstvo – 
upisano je 81 novih studenata, 
pri čemu je kvota za državlja-
ne Republike Hrvatske na stu-
diju Matematika i računarstvo 
ponovno popunjena 100 %. 
Na diplomskoj razini izvode se 
tri studijska programa: Finan-
cijska matematika i statistika, 
Matematika i računarstvo te 
Nastavnički studij Matemati-
ka i informatika. Pritom se po-
sebno ističe povećani interes 
za Matematiku i računarstvo 
te Nastavnički studij. Interes za 
Nastavnički studij vrlo je vje-
rojatno povezana sa STEM sti-
pendijama koje za nastavnič-
ke programe iznose 600 eura 
mjesečno.
Ove godine Fakultet broji ne-
što više od 450 studenata. Po-
sebno je zanimljivo primijetiti 
da se na prijediplomske studi-
je već godinama upisuju uče-
nici koji na obaveznom dijelu 
državne mature postižu bolje 
rezultate u odnosu na studen-
te drugih sastavnica Sveučili-

Kristian Sabo

šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku. Osim toga, zapošlji-
vost diplomanata našeg Fakul-
teta među najvišima je na Sve-
učilištu, što potvrđuje podatak 
da je većina diplomanata za-
poslena u trenutku promoci-
je. Prema preporukama Hrvat-
skog zavoda za zapošljavanje, 
svi studijski programi Fakul-
teta na području Osječko-ba-
ranjske županije nalaze se na 
popisu deficitarnih, a slična je 
situacija i u ostatku Hrvatske.
S obzirom na dosadašnje ana-
lize, u akademskoj godini 
2024./2025. planiraju se zna-
čajne izmjene prijediplomskog 
studija Matematika, koji je po-
sljednjih godina bilježio slabi-
ji interes. Planirane promjene 
usmjerene su prema jačoj ori-
jentaciji studija na primijenje-

nu i industrijsku matematiku 
te znanost o podacima, čime 
se očekuje veća prilagodba tr-
žištu rada i privlačenje većeg 
broja kvalitetnih studenata iz 
Hrvatske i inozemstva.
Na znanstvenoistraživačkom 
planu, prioritet će biti nacio-
nalni i međunarodni projek-
ti te umrežavanje u međuna-
rodnoj znanstvenoj zajednici. 
Nakon velikih napora oko pri-
preme, očekuje se i pokretanje 
doktorskog studija iz područja 
Statistike, koji bi povezao veći 
broj sastavnica Sveučilišta.
Nakon uspješnog pokretanja 
spin-off tvrtke Meet Intelligent 
Innovations, u vlasništvu Fa-
kulteta primijenjene matema-
tike i informatike, u tijeku su 
pripreme za osnivanje još jed-
ne slične tvrtke. Cilj je inten-
ziviranje suradnje s tržištem 
kroz prijenos specifičnih zna-
nja i znanstvenih istraživanja.
Fakultet primijenjene mate-
matike i informatike nadalje 
će unaprjeđivati osiguravanje 
koncepta otvorenog i uklju-
čivog obrazovanja, provođe-
nje međunarodno relevantnih 
znanstvenih istraživanja te 
prenošenje rezultata istraživa-
nja i tehnoloških inovacija radi 
poticanja gospodarskog i druš-
tvenog napretka istočnog dije-
la Republike Hrvatske.
Svima želim uspješnu i pro-
duktivnu akademsku godinu!

Prepoznatljiva institucija  
usmjerena na obrazovanje  

međunarodno priznatih stručnjaka

V izija je Prehrambe-
no-tehnološkog fakulte-
ta Sveučilišta u Osijeku 

biti prepoznatljiva i konkuren-
tna nastavna i znanstvena in-
stitucija, usmjerena na obrazo-
vanje međunarodno priznatih 
kvalitetnih i kompetentnih 
stručnjaka te provedbu među-
narodno prepoznatljivih znan-
stvenih i stručnih istraživanja 
iz područja biotehničkih, teh-
ničkih, prirodnih znanosti, 
biomedicine i zdravstva.
Studijski programi usklađeni 
su s programima srodnih stu-
dija u Europi. Koncept cjeloži-
votnog učenja provodi se kroz 
različite programe (trenutač-
no 13 programa) koji s progra-
mima formalnog obrazovanja 
čine obrazovanje usklađeno s 
bolonjskim procesom. Fakul-
tet u svojim redovima ima za-
poslenike koji su članovi najvi-
ših državnih tijela, znanstvenih 
i stručnih organizacija i institu-
cija te dobitnici brojnih prestiž-
nih domaćih i međunarodnih 
nagrada i priznanja. Sva posti-
gnuća i uspjesi studenata i za-
poslenika Fakulteta rezultat su 
poticanja izvrsnosti i kontinui-
ranog unaprjeđenja uvjeta stu-
diranja i kvalitete nastavnog, 
znanstvenog i stručnog rada.
Nastava svih studija koji se 
izvode na Fakultetu organizira-
na je i izvodi se u obliku pre-
davanja, seminara i vježbi koje 
se izvode kao laboratorijske, 
auditorne i/ili industrijske (te-
renske) vježbe. Osim klasičnog 
predavanja, nastavnici se ko-
riste i drugim metodama pou-
čavanja koje su usmjerene po-
ticanju studenata na aktivno 
sudjelovanje u nastavi kao što 

su timski rad te samostalnost 
i kreativnost. Fakultet ima du-
gogodišnju suradnju s gotovo 
svim gospodarskim subjekti-
ma u okruženju, a i šire, u koji-
ma se provodi praktična nasta-
va kroz industrijske (terenske) 
vježbe te kroz obveznu struč-
nu praksu u trajanju od 21 dan. 
Osim toga, studentima organi-
ziramo dobrovoljan rad/prak-
su tijekom ljetnih mjeseci. Cilj 
je prakse upoznavanje stude-
nata s načinom rada, proble-
mima i rješenjima u industrij-
skoj praksi, odnosno primjenu 
i usavršavanje stečenih znanja, 
vještina i kompetencija u real-
nom radnom okruženju.
Uz stjecanje znanja i vještina 
kroz odabrani studijski pro-
gram, studenti PTFOS-a uklju-
čeni su i u rad različitih udruga, 
organiziraju različite izvanna-
stavne aktivnosti (sportska do-
gađanja, humanitarne aktivno-
sti i dr.). Osim toga, stalno raste 
sudjelovanje studenata u ino-
zemnim nastavnim i stručnim 
mobilnostima kroz Erasmus, 
CEEPUS i IAESTE programe 

što potvrđuje kompatibilnost 
studijskih programa PTFOS-a 
s programima na međunarod-
noj razini.
Naši inženjeri, magistri i dokto-
ri znanosti te specijalisti struke 
doprinijeli su i doprinose ra-
zvoju gospodarskih subjekata 
i različitih ustanova i instituci-
ja u Republici Hrvatskoj i ino-
zemstvu. Polučili su tijekom 
svoje profesionalne karijere 
značajna postignuća, ostvari-
li odgovorne pozicije sve do 
predsjednika uprava ili direk-
tora gospodarskih subjekata, 
odgovornih funkcija u tijelima 
državne uprave, preko ista-
knutih sveučilišnih funkcija, 
sveučilišnih profesora i dr.
Potrebno je istaknuti i rad 
udruge ALUMNI PTFOS koja 
djeluje u cilju promicanja 
ugleda Fakulteta i inženjerske 
struke, poboljšanja kvalitete 
studiranja, unaprjeđenja znan-
stvenog i stručnog rada, pru-
žanja pomoći sadašnjim stu-
dentima u obavljanju stručne 
prakse i zapošljavanja.
Aktivnosti na PTFOS-a u nado-
lazećem vremenu bit će usmje-
rene na učvršćivanje pozici-
je jedne od vodećih nastavnih 
i znanstvenih institucija ovo-
ga dijela Hrvatske i šire regije, 
usmjerene na provedbu me-
đunarodno prepoznatih znan-
stvenih, razvojnih i stručnih 
istraživanja. Posebna pozor-
nost u vremenu koje dolazi 
bit će posvećena praćenju po-
treba tržišta rada te sukladno 
tome i uvođenju novih studij-
skih programa i mikrokvalifi-
kacija, prije svega interdiscipli-
narnih, u suradnji s drugim 
sastavnicama Sveučilišta.

Jurislav Babić

Prehrambeno-tehnološki fakultet Osijek

Fakultet za dentalnu medicinu i zdravstvo Osijek

Fakultet primijenjene matematike i informatike OSIJEK

Medicinski fakultet Osijek
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Budite odgovorni, ustrajni i ne bojte se 
izazova jer upravo kroz njih najviše rastemo

D rage studentice i dra-
gi studenti! Velika mi 
je čast i zadovoljstvo 

pozdraviti vas na početku 
nove akademske godine na 
Ekonomskom fakultetu u 
Osijeku, instituciji koja je 
već desetljećima prepozna-
ta po visokoj kvaliteti ob-
razovanja i istraživanja te 
po podršci koju pruža svim 
svojim studentima i djelat-
nicima. Fakultet nije samo 
mjesto gdje se stječe obra-
zovanje; ovdje se njeguje za-
jedništvo i razvijaju potenci-
jali svake pojedinke i svakog 
pojedinca.
Naša vrata uvijek su vam 
otvorena, a vaša akadem-
ska i profesionalna buduć-
nost naš je prioritet. Fakul-
tet je izgrađen na temeljima 
tradicije i izvrsnosti, a sva-
ka nova generacija studena-
ta postaje važan dio te tradi-
cije. Studiranjem na našem 
Fakultetu nećete samo stje-

Izgradnja karijere u području  
turizma i ruralnog razvoja

I spred Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osi-
jeku, Fakulteta turizma 

i ruralnog razvoja u Požegi, 
ovdje prije svega iskazujem 
dobrodošlicu svim novo upi-
sanim studentima na svim 
studijima koje ustrojava i 
izvodi Fakultet u akademskoj 
godini 2024./2025.
Iako tako mlad, naš Fakul-
tet već sada može ponuditi 
visokoobrazovne studijske 
sadržaje, prije svega na sve-
učilišnoj razini, kojima mo-
žemo ostvariti ciljeve koji 
su kao razvojni prioriteti 
prepoznati na nacionalnoj 
i međunarodnoj europskoj 
razini, istaknuti i u samom 
nazivu naše ustanove – do-
prinijeti postizanju uravno-
teženijeg i uključivog turiz-
ma, održivog regionalnog 
razvoja, sve to kroz stvara-
nje kvalitetnog i stručnog 
ljudskog potencijala u ovim 
područjima.
Tako s ponosom ističemo 
naš sveučilišni prijediplom-
ski studij Turizma, sadržaj 

Boris Crnković

Zvonimir Tomac

Respektabilna ustanova na kojoj je 
diplomiralo više od 10 000 polaznika

P oštovani kolegice i 
kolege, dragi naši 
“brucošice” i “bruco-

ši”!
Želim vam srdačnu dobro-
došlicu na Pravni fakultet 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Pozdravljam vas uime pro-
dekanica i prodekana, vaših 
profesorica i profesora s ko-
jima ćete se susretati u go-
dinama studiranja koje su 
pred vama. Iznimno mi je 
zadovoljstvo i posebna čast 
što vam se mogu obratiti u 
svojstvu dekana Pravnog fa-
kulteta Osijek.
Pravni fakultet Osijek osno-
van je 10. rujna 1975., a 
konstituiran 22. prosinca 
1975., upisom u sudski re-
gistar Okružnog suda (da-
našnji Trgovački sud) pod 
rbr. 571 koji se ujedno obi-
lježava kao Dan Fakulteta. 
Dakle, uskoro obilježavamo 
49 godina rada i djelovanja 
kroz koje smo obrazovali 
generacije izvrsnih pravni-
ka, upravnih pravnika i so-
cijalnih radnika, koji su da-
lje doprinosili promjenama 
u okviru najviših razina za-
konodavne, izvršne i sudbe-
ne vlasti kao i području zna-
nosti i visokog obrazovanja. 
Na Fakultetu je do danas 
ukupno više od 10 000 
polaznika uspješno završi-
lo svoje obrazovanje u okvi-
ru različitih studijskih pro-
grama Fakulteta.
Pravni fakultet Osijek danas 
je respektabilna visokoškol-
ska obrazovna institucija 
koja je dobro pozicionirana 
unutar Sveučilišta u Osijeku 
i lokalne zajednice te koja 
je nacionalno i međunarod-
no prepoznatljiva. Fakultet 
ostvaruje uspješnu surad-
nju s pravosuđem i stru-
kovnim udruženjima (npr. 
Hrvatska odvjetnička komo-
ra, Hrvatska javnobilježnič-
ka komora, Hrvatska udru-

Tunjica Petrašević

cati znanje; gradit ćete vje-
štine koje su ključne za vaš 
budući uspjeh u poslovnom 
svijetu.
Posebno smo ponosni što 
Fakultet nastavlja slijedi-
ti svoju viziju kao moder-
na i autonomna institucija, 
usklađena s najvišim europ-
skim i svjetskim standardi-
ma u obrazovanju i znan-

stveno-istraživačkom radu. 
Kroz suradnju s profesori-
ma, kolegama, i uspješnim 
alumnijima, postavljate te-
melje za izgradnju uspješne 
karijere. Ovdje imate priliku 
razvijati svoje talente, ambi-
cije i umrežiti se s ljudima 
koji će vas pratiti na vašem 
profesionalnom putu.
Pozivam vas da iskoristi-
te svaku priliku koju vam 
Fakultet pruža – bilo kroz 
predavanja, projekte, istra-
živanja ili sudjelovanje u 
studentskim udrugama. Vri-
jeme provedeno na fakulte-
tu nije samo vrijeme učenja 
– to je vrijeme oblikovanja 
vašeg budućeg puta. Budite 
odgovorni, ustrajni i ne boj-
te se izazova jer upravo kroz 
njih najviše rastemo.
Na kraju, želim vam mnogo 
uspjeha u novoj akademskoj 
godini. Uvijek ćemo biti tu 
da vas podržimo na svakom 
koraku vašeg razvoja.

ga poslodavaca, Hrvatska 
udruga socijalnih radnika i 
dr.). Posebno smo ponosni 
na sporazume o suradnji s 
Vrhovnim sudom RH i Dr-
žavnim odvjetništvom Re-
publike Hrvatske. Fakultet 
njeguje veze sa svojim biv-
šim studentima, prvenstve-
no kroz Alumni-klub PRA-
VOS, udrugu čiji su članovi 
osobe koje su diplomirale 
na nekom od studijskih pro-
grama Fakulteta.
Početak studija za vas je po-
seban jer započinjete jed-
no novo razdoblje svoga 
života, dolazite u svijet 
“odraslih” i ulazite u aka-
demsku zajednicu. Pred 
vama su brojni novi iza-
zovi, nova poznanstva 
i prijateljstva te brojne 
prilike za osobni i profe-
sionalni razvoj.
Vaše srednjoškolsko obra-
zovanje započeli ste kao dje-
ca, a završili ga kao odrasle, 
punoljetne osobe. Nasta-
vak vašeg obrazovanja, kao 
i sam izbor fakulteta isklju-
čivo je vaš odabir (nadam se 
da jest) pa se pretpostavlja 
da ste svjesni ozbiljnosti ob-
veza koje to sa sobom nosi. 
Ipak, osim fakultetskih ob-
veza, studiranje nudi i pre-
gršt mogućnosti za stvara-
nje predivnih uspomena i 
cjeloživotnih prijateljsta-

va, a možda i ljubavi. Po-
zivam vas da se uključite u 
izvannastavne aktivnosti, 
da sudjelujete u aktivnosti-
ma koje studenti organizi-
raju, možete i sami inicirati 
nešto što vas zanima i uklju-
čiti se u rad Studentskog 
zbora, ELSA-e, Udruge stu-
denata socijalnog rada Osi-
jek.
Uime uprave Fakulteta i 
svih profesora, mogu reći 
da cijenimo svaku student-
sku inicijativu i dodatan 
angažman oko Fakulteta. 
Otvoreni smo za suradnju i 
iskreno ju potičemo.
Kako biste se što bolje snaš-
li u svim novim obvezama 
koje su pred vama, na Prav-
nom fakultetu djeluju vo-
ditelji studenata-mento-
ri generacije. Tako su za 
svaku studijsku godinu na 
pojedinom studijskom pro-
gramu imenovani vodite-
lji studenata – mentori 
generacije, oni su tu za 
vas i zaduženi su: na za-
htjev studenta pomagati 
u studiju te pratiti studen-
tov rad i postignuća, upo-
znati studente s osnovnim 
aktima Fakulteta relevan-
tnim za njihovo studiranje, 
akademskim ponašanjem 
i etičkim načelima u aka-
demskoj zajednici, usmje-
ravati studente tijekom nji-
hovog studiranja u svrhu 
poboljšanja efikasnosti po-
hađanja studija, imati sa-
vjetodavnu ulogu prilikom 
rješavanja pitanja važnih za 
pohađanje studija i eventu-
alnih teškoća u izvršavanju 
studentskih obveza (pri-
mjerice u praćenju nastave, 
načinu učenja, korištenju 
izvora), na zahtjev studenta 
i prema potrebi koordinira-
ju s nastavnicima i služba-
ma u rješavanju poteškoća 
studenta.
Za kraj, želim vam mnogo 
sreće i uspjeha u studiranju.

Uspjeh i izvrsnost u stjecanju znanja i vještina

S vim studentima že-
lim dobrodošlicu prili-
kom nove akademske 

2024./2025. godine. Poseb-
no studenticama i studenti-
ma na prvoj godini sveučiliš-
nog prijediplomskog studija 
Kineziologija želim uspješan 
početak studiranja jer ćete 
iduće tri godine provesti u 
usvajanju znanja i vještina, 
u razmjeni ideja, različitim 
znanstvenim istraživanjima 
i stjecanju prvih ozbiljnih ži-
votnih iskustava. Kineziološ-
ki fakultet Osijek pružit će 
vam akademski poticaj, po-
dršku za uspjeh i razumijeva-
nje kako biste mogli ostvariti 
sve svoje ciljeve. Studentima 
viših godina želim da i da-
lje gradite i nastojite ostva-
riti svoj jedinstven put pre-
ma akademskoj i životnoj 
izvrsnosti kao aktivni člano-
vi akademske zajednice. Ki-
neziološki fakultet Osijek u 
akademskoj 2024./2025. go-
dini izvodi tri studijska pro-
grama: sveučilišni prijedi-
plomski studij Kineziologija, 
sveučilišni diplomski studij 
Kineziološka edukacija i 
izvanredni sveučilišni prije-
diplomski studij Kineziologi-
ja. Sve su upisne kvote i ove 
godine popunjene te je uku-
pno upisano oko 400 stude-
nata. Sveučilišni prijediplom-
ski studij Kineziologija jest 
teorijsko-praktičan studij koji 
se temelji na trima primije-
njenim područjima kinezio-
logije: kineziologiji sporta, 
kineziološkoj rekreaciji i sis-
tematskoj kineziologiji s četi-
rima modulima koji su u stu-
dijskom programu jednako 
zastupljeni. Završetkom sve-
učilišnog prijediplomskog 
studija Kineziologija naši 
studenti stječu opće stručne 
kompetencije potrebne za 
rad u području sporta, u po-
dručju kondicijske pripreme 
sportaša, u području kinezi-

kojeg studijskog programa i 
njegovi ishodi učenja odra-
žavaju spomenute strateš-
ke ciljeve našeg Fakulteta. 
Intenzivno radimo i na di-
plomskom nastavku ovog 
studija, ali ćemo i prije nego 
li taj proces bude okončan, 

Borislav Miličević

kroz suradnju s drugim sa-
stavnicama Sveučilišta u Osi-
jeku, našim studentima dati 
mogućnost nastavka njihova 
studiranja na diplomskoj ra-
zini u okviru našeg Sveučili-
šta, što se odnosi i na druge 
naše studijske programe.

ološke rekreacije i fitnesa te 
u području kineziterapije i 
prilagođene tjelesne aktivno-
sti s posebnim naglaskom na 
sport osoba s invaliditetom 
i uključenost osoba s teško-
ćama u razvoju. Djelovanje 
našega fakulteta usmjereno 
je snažnijem povezivanju sa 
srodnim fakultetima u bli-
žem okružju i razvoju odno-
sa s najznačajnijim srodnim 
institucijama u Republici Hr-
vatskoj i Europi kao i posve-
ćenost Erasmus+ međuna-
rodnom programu razmjene 
studenata, nastavnika i struč-
nih djelatnika. Doprinosimo 
razvoju i društvenoj uklju-
čenosti kreativnih, inovativ-
ni kompetentnih i poduzet-
nih stručnjaka, znanstvenika 
i studenata u svim područ-
jima kineziologije i srodnih 
znanstvenih disciplina uva-
žavajući potrebe tržišta rada 
i društva u cjelini. Suradnjom 
sa srodnim domaćim i me-
đunarodnim visokoškolskim 
i javnim ustanovama, insti-
tutima i sportskim savezima, 
Kineziološki fakultet Osijek 

promiče sport i potiče napre-
dovanje nastavnika i studena-
ta uključivanjem u istraživač-
ki europski prostor visokog 
obrazovanja programima me-
đunarodne suradnje i mobil-
nosti studenata, istraživača 
i nastavnika. Omogućujemo 
teorijsko i praktično znanje i 
vještine našim studentima u 
suvremenoj nastavi na više 
lokacija u predavaonicama, 
sportskim dvoranama, baze-
nu i vanjskim sportskim tere-
nima te na terenskoj nastavi. 
Od ove godine nastava će se 
izvoditi i u novim prostorima 
Stadiona Gradski vrt Osijek i 
u novoj informatičkoj učioni-
ci. Naši su nastavnici posve-
ćeni stjecanju i unaprjeđenju 
znanja studenata, cjeloživot-
no se obrazuju i koriste suvre-
mene metode te unaprjeđuju 
kvalitetu nastave. Današnjim 
ulaskom u akademski svijet 
učinili ste pravi izbor, biraju-
ći instituciju s prepoznatlji-
vim studijskim programima 
usporedivim s programima 
prestižnih institucija u europ-
skom obrazovnom prostoru.

Ekonomski fakultet u Osijeku Fakultet turizma i ruralnog razvoja u Požegi

Kineziološki fakultet Osijek

Pravni fakultet  Osijek
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Ivan Trojan

Slobodne studijske kombinacije i 
podržavajući odnos prema studentima

S vi koji su završili stu-
dij na Filozofskom fa-
kultetu u Osijeku znaju 

kako svojim studentima nu-
dimo vrhunsku izobrazbu iz 
humanističkog i društvenog 
područja kroz čak 29 studij-
skih programa.
Da osluškujemo potrebe 
učenika i nastojimo im se 
prilagoditi, pokazali smo 
upisavši ove akademske go-
dine prvu generaciju stude-
nata u slobodnim studijskim 
kombinacijama.
Studijski programi na Filo-
zofskom fakultetu nepresta-
no se moderniziraju, a radu-
je nas što kod nas studiraju 
i studenti iz gradova koji i 
sami nude studije slične ili 
iste našima, na što zasigur-
no utječu kako kvaliteta na-
ših studija, tako i neposre-
dan, podržavajući odnos 
prema studentima, smje-
štenost Fakulteta u blizini 
svih studentskih, kulturnih 
i sportskih sadržaja, javnog 
prijevoza, europskih sredi-
šta, kao i sigurnost grada 
koji je uistinu na svim razi-
nama po mjeri studenta.
Etičan, humanistički i demo-
kratičan pristup međuljud-
skim odnosima nastojimo 
praktično provoditi iz dana 
u dan kroz zajednički rad 
studenata i zaposlenika u ra-

zličitim formatima udruživa-
nja u kojima svakodnevno 
zajednički odlučujemo o pi-
tanjima važnima za studen-
te, studiranje i boravak na 
Fakultetu. Uistinu se svesrd-
no trudimo da upravo de-
mokracija postane obrazac 
strukturiranog funkcionira-
nja koje će studenti ponijeti 
u svijet rada, ali i privatnih 
odnosa.
Treba naglasiti kako Filozof-
ski fakultet vrlo uspješno su-
rađuje sa zajednicom, i to s 
nizom obrazovnih, društve-
nih, gospodarskih, zdrav-
stvenih i drugih ustanova, 

agencija, udruga i klubova. 
Naši studenti praksu odra-
đuju u dvjestotinjak institu-
cija, a Fakultet na godišnjoj 
razini potpiše 80-ak novih 
ugovora o različitim vidovi-
ma stručne, znanstvene, na-
stavne i kulturne suradnje. 
U organizaciji su Fakulteta 
i brojni znanstveni i struč-
ni skupovi te nastavni i kul-
turni programi otvoreni za-
interesiranoj javnosti. Osim 
nastavnika, i studenti svake 
godine provode niz projeka-
ta kojima pridonose aktiv-
nom uključivanju zajednice 
u fakultetski život i rad, ali 
i Fakulteta u zajednicu. Fa-
kultet podržava i nagrađu-
je rad studenata u brojnim 
izvannastavnim aktivnosti-
ma. Osobito nam je važno 
dati potporu i idejama na-
ših alumnija, koje pridonose 
uspješnijem i zadovoljnijem 
studiranju.
Zbog svega navedenoga Fi-
lozofski fakultet u Osijeku 
zasigurno je jedno od naju-
godnijih i najplodnijih mje-
sta za akademski i student-
ski život na nacionalnoj 
razini, ali i šire.
Svim našim brucošima želi-
mo dobrodošlicu na Filozof-
ski fakultet, a svim studen-
tima puno uspjeha u novoj 
akademskoj godini!

Obrazujemo za budućnost i promičemo 
suvremene nastavne metode

A kademska 2023./2024. 
bila je iznimno uspješ-
na godina za naš Fa-

kultet. Tijekom prethodne 
akademske godine ostvari-
li smo iznimne rezultate po-
stavši bogatiji za novi studijski 
program, i to prijediplomski 
sveučilišni studijski program 
Logopedije kao jedan od na-
jatraktivnijih i najtraženijih 
u Republici Hrvatskoj. Naš je 
Fakultet treći fakultet u Re-
publici Hrvatskoj na kojem se 
izvodi studijski program Lo-
gopedije što nas čini poseb-
no atraktivnima i poželjnima 
u odnosu na srodne fakultete. 
Na našem se Fakultetu izvode 
i prijediplomski i diplomski 
studij Ranoga i predškolskoga 
odgoja i obrazovanja, integri-
rani prijediplomski i diplom-
ski Učiteljski studij, prijedi-
plomski studij Edukacijske 
rehabilitacije, specijalistički 
studij Vođenje i upravljanje 
u odgojno-obrazovnim insti-
tucijama te doktorski studij 
Obrazovne znanosti i per-
spektive obrazovanja. Naš je 
Fakultet po posljednjim upi-
snim pokazateljima najtra-
ženiji na Sveučilištu J. J. Stro-
ssmayera u Osijeku. Naše su 
kvote uglavnom bile popu-
njene u ljetnome roku što 
nas čini posebno ponosnima 
s obzirom na nezavidnu situ-
aciju s demografskim padom 
i loše riješenom državnom 
maturom. Danas brojimo 
oko 1 300 studenata u na-
šoj cijeloj vertikali od prije-
diplomskih studija do dok-
torskoga studija. Strateški i 
misijski okrenuti smo uklju-
čivom sustavu koji potiče iz-
vrsnost, onome sustavu koji 

vrednuje i prepoznaje razli-
čitosti i koji upravo na njima 
gradi društvo jednakih ili bo-
ljih mogućnosti, društvo uva-
žavanja i društvo temeljeno 
na iskonskim ljudskim vri-
jednostima na kojima počiva 
svaki učiteljski poziv bez ob-
zira odnosio li se on na rani 
i predškolski odgoj i obrazo-
vanje ili na zanimanja koja su 
terapeutska i rehabilitator-
ska poput edukacijske reha-
bilitacije ili logopedije. Svim 
našim sadašnjim i budućim 
studentima želim sretno i 
uspješno studiranje obilježe-
no brojnim lijepim uspome-
nama. Uime svih nastavnika i 
djelatnika Fakulteta za odgoj-
ne i obrazovne znanosti jam-
čim svakom našem student 
izvrsne uvjete, potpunu po-

svećenost, mentorski sustav 
praćenja, mogućnost uključi-
vanja u razne studentske ak-
tivnosti i različite znanstvene 
i stručne projekte, moguć-
nost odlaska na mobilnosti u 
okviru Erasmus + i CEEPUS 
mobilnosti. Naša krilatica 
glasi: Obrazujemo za buduć-
nost te u skladu s njom pro-
mičemo suvremene nastav-
ne metode, pristupe učenju 
i poučavanju, kao i vrhunske 
nastavnike kompetentne za 
kolegije koje predaju. Samo 
iskonskom sinergijom i za-
jedničkim radom naših stu-
denata i nas, njihovih nastav-
nika i poučavatelja, stvara 
se zajednica podržavajućih 
stručnjaka kao temelj i zalog 
zdravoga i sretnoga budućeg 
društva!

219 godina… i još uvijek mladi

O ve akademske godine 
Katolički bogoslovni fa-
kultet u Đakovu ulazi u 

svoju 219. godinu postojanja. 
Bit će to godina u kojoj ćemo 
na poseban način proslaviti i 
dvadesetu godinu kako smo, 
kao sastavnica, dio Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku.
Godina iza nas donijela je sa 
sobom nekoliko vrijednih no-
vosti koje stvarnost na našem 
Fakultetu čine dinamičnijom 
i kvalitetnijom. Uz sveučiliš-
ni integrirani prijediplomski 
i diplomski studij, s radom je 
započela nastavna realizacija 
sveučilišnog specijalističkog 
studija Propedeutike psihotera-
pije i teoterapije. Osim tridese-
tak polaznika prve generacije, 
zbog interesa koji je pokazan, 
otvorili smo mogućnost upisa 
u ovaj studij i drugoj generaciji 
polaznika. Premda nam je – s 
vremena na vrijeme – malo gu-
žva u našim prostorima, više 
od pedesetak polaznika ovoga 
specijalističkog studija te isto 
toliko redovitih studenata daje 
našim hodnicima dušu i ispu-
njuju ih novim izazovima.
Sigurno nije za zanemariti či-
njenicu da smo se, po prvi put, 
u prošloj godini prijavili na na-
tječaje projekata na europskoj 
razini. Zadovoljni smo onim 
što smo postigli – bar za poče-
tak. Naime, dva prekogranična 
projekta, jedan s Beogradskom 
nadbiskupijom te drugi s Mo-
starskom biskupijom, mijenja-
ju lice i naših zgrada. U okviru 
tih projekata, koji su istodob-
no i studijske naravi, na zgra-
dama fakulteta i studentsko-
ga doma postavljeni su solarni 

paneli kojima i na ovaj način – 
nadamo se – postajemo ono na 
što smo, biblijski rečeno, odav-
no pozvani: čuvarima stvore-
noga svijeta! Koraci, koji u tom 
smislu predstoje, obećavaju 
nam dobra tehnička rješenja 
za grijanje zimi, ali i za ugodni-
je ozračje ljeti. Ipak, ono što je 
u svemu tome najvrjednije, su-
sreti su i prijateljstva s navede-
nim biskupijama, svećenicima 
i vjernicima tih krajeva te dija-
log koji se otvara i trajat će na 
različitim razinama, uvijek uo-
kviren i u studijska promišlja-
nja zajedničkih tema.
Znanstvenost naše instituci-
je očitovala se prošle godine u 
objavljivanju zbornika i knjiga 
naših vrijednih profesora, nji-
hovu sudjelovanju u različitim 
projektima, njihovu osobnu 
napredovanju te održavanju 
međunarodnih simpozija. Se-
minari, koje kao Fakultet orga-
niziramo, te u njima u okviru 
djelovanja Nadbiskupije kao 
partneri sudjelujemo, stalni 
su projekti u kojima se Fakul-
tet prepoznaje kao nositelj oz-

biljnoga i stručnoga rada. Dra-
go nam je da, unatoč tome što 
nas jedan ili drugi djelatnik 
mora napustiti radi životne 
dobi, uvijek iznova smijemo 
pozdraviti mlade profesore iz 
različitih crkvenih, teoloških i 
drugih disciplina.
Kao sastavnica surađujemo i 
na međunarodnim i drugim 
projektima na koje nas po-
ziva Sveučilište. I naši se stu-
denti rado odazivaju danima, 
vikendima znanosti, ali i dru-
gim oblicima popularizacije i 
predstavljanja našega Fakul-
teta. Osim njihova djelovanja 
“na van”, njihova izvanna-
stavna aktivnost, briga za du-
hovnu dimenziju života na 
Fakultetu, organiziranje ka-
ritativnih i humanitarnih ak-
cija, stalno predstavljanje na 
mrežnim stranicama, sudje-
lovanje u mješovitom zboru, 
dramskoj i biblijskoj skupi-
ni te mnogočemu drugomu, 
čini ovaj Fakultet, premda već 
pomalo starijim, još uvijek 
mladim. Pohvaljujem u tom 
smislu njihovu organizaciju 
Tjedna duhovnosti kao i hu-
manitarne aktivnosti koje su 
mnoge – barem na trenutak 
– učinile sretnim! Oni studen-
ti, koji su se vratili s Erasmus 
godine, svojim iskustvima pri-
donose ljepoti različitosti i 
obogaćenju i naših studijskih 
napredovanja.
Mnogo toga što se događa osta-
je zabilježeno i u znanstvenom 
časopisu Diacovensia – teološ-
ki prilozi, ali i u studentskom 
časopisu Teofil. Nadamo se da 
će se povijest nastaviti ispisiva-
ti i u ovoj godini: dobrim i ple-
menitim stranicama.

Razvijte kreativnost i poslovnu izvrsnost

A kademija za umjet-
nost i kulturu u Osi-
jeku jedinstvena 

je obrazovna institucija u 
Hrvatskoj koja objedinju-
je umjetnost i znanost pod 
jednim krovom. Naša Aka-
demija s ponosom realizira 
studijske programe na šest 
odsjeka: Odsjek za vizualnu 
i medijsku umjetnost, Od-
sjek za kulturu, medije i me-
nadžment, Odsjek za kre-
ativne tehnologije, Odsjek 
za instrumentalne studi-
je i kompoziciju s teorijom 
glazbe, Odsjek za kazališnu 
umjetnost i Odsjek za glaz-
benu umjetnost.
Težimo tome da budemo 
vidljivi i prepoznatljivi te 
vjerujemo kako je naša za-
daća stvoriti mjesto različi-
tosti – ne samo u području 
studija umjetnosti i kulture 
već i na tržištu rada. Naši 
programi, u kontekstu na-
vedenoga, predstavljaju 
značajan iskorak, a ovim 
putem zahvaljujemo našim 
studentima što su za nasta-
vak obrazovanja odabra-
li upravo nas te prepozna-
li Akademiju kao neopisivo 
mjesto za studiranje.
Osim široke ponude jed-
nopredmetnih i dvopred-

metnih studijskih progra-
ma, studentima nudimo 
obilje praktične i terenske 
nastave te prilike za samo-
stalni istraživački rad. Ta-
kav ih pristup priprema za 
tržište rada, dok mi aktiv-
no pratimo koje su vješti-
ne i znanja trenutačno de-
ficitarna, poput kreiranja 
u gaming-industriji, širenja 
koncepta održivog razvo-
ja, razvoja publike, napred-
nog razumijevanja odnosa s 
javnošću i komunikacije te 
propitivanja odnosa izme-

đu civilnog društva i um-
jetnosti. Također potičemo 
uključenost studenata i za-
jednice u rad s osjetljivim 
društvenim skupinama.
Ulažemo mnogo u student-
ske projekte jer ne želimo 
da naši studenti ostanu ne-
vidljivi. Akademija kroz 
nove projekte i studije za-
okružuje cjelinu umjetno-
sti i kulture, stvarajući, uz 
umjetnike i znanstvenike, 
buduće medijske stručnja-
ke, kulturne menadžere, 
producente i konzumente 
umjetnosti.
Svjesni smo izazova s koji-
ma se vi, naši studenti, su-
očavate u vremenu brzih 
promjena i prilagodbi, no 
vjerujemo u vašu sposob-
nost da te izazove, uz po-
dršku Akademije, pretvo-
rite u prilike za osobni i 
profesionalni razvoj. Budite 
znatiželjni, uporni i ambici-
ozni. Uspjeh nije samo kraj-
nji cilj – to je proces koji sva-
kodnevno gradite kroz svoj 
trud i rad.
Mijenjajte perspektive!
Naša je Akademija uz vas, 
pružajući vam podršku i 
resurse potrebne za razvoj 
vaše kreativnosti i profesio-
nalne izvrsnosti.

Emina Berbić Kolar

Ivica Pažin

Helena Sablić Tomić

FAKULTET ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE ZNANOSTI U OSIJEKU

Filozofski fakultet U OsijekU

Akademija za umjetnost i kulturu u OsijekuKatolički bogoslovni fakultet u Đakovu
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Tanja Žuna Pfeiffer

Ulaganjem u obrazovanje, ostvarivanjem  
suradnje s gospodarstvom i javnim 

sektorom podižemo kvalitetu nastave

I nstitucija smo usmje-
rena na promišljanje i 
istraživanje temeljnih 

procesa u živim bićima na 
biokemijskoj i molekular-
noj razini kao i na istraživa-
nje biološke raznolikosti na 
razini ekosustava. Ovakvim 
cjelovitim pristupom zna-
nosti osiguravamo inovativ-
no podučavanje i prijenos 
znanja, a sve u svrhu odr-
živog razvoja. Primjenjuje-
mo najnovije metode rada 
na suvremenoj opremi za 
laboratorijski i terenski rad, 
te potičemo sve zaposlenike 
na kontinuiranu edukaciju, 
mobilnost i jačanje kompe-
tencija. Ulaganjem u obra-
zovanje, ostvarivanjem su-
radnje s gospodarstvom, 
javnim sektorom i znanstve-
no-istraživačkim institucija-
ma u zemlji i inozemstvu 
podižemo kvalitetu nasta-
ve, znanstvenog i stručnog 
rada. Jedna smo od sastav-
nica Sveučilišta čiji nastav-
nici godišnje publiciraju 
najveći broj visokokvalitet-
nih radova citiranih u časo-
pisima s najvećim faktorom 
odjeka (Q1 i Q2) što govori u 
prilog kvaliteti našeg istraži-
vačkog rada. Međutim, kva-
liteti rada Odjela ne dopri-
nose samo naši zaposlenici 
već i studenti prijediplom-
skog i diplomskih studija 
koji se izvode na Odjelu za 
biologiju. Dvjestotinjak stu-
denata iz svih dijelova Hr-
vatske i susjednih zema-
lja tijekom studija usvaja 
znanja iz biologije i srod-
nih područja. Rad u malim 
grupama te primjena suvre-
menih metoda podučavanja 
i raznovrsnih oblika nasta-
ve omogućuje individualni 
pristup studentu, dobru ko-
munikaciju, razmjenu zna-
nja i mišljenja te jača surad-
nju nastavnika i studenata. 
Suradnja je ključ unaprje-
đenja svih segmenata rada 
Odjela i njegove prepoznat-
ljivosti. I ove smo godine 
otvorili vrata još jednoj ge-
neraciji studenata koja će 

kroz suradnju, vjerujemo, 
donijeti nove ideje i nove 
iskorake.
Već na samom početku 
studija studente uključu-
jemo u realizaciju različi-
tih znanstvenih i stručnih 
projekata, potičemo ih na 
mobilnost, osmišljavanje 
i prijavu projekata, izradu 
završnih i diplomskih ra-
dova na različitim institu-
cijama. Mnogi se uključuju 
u izvannastavne aktivno-
sti - u rad u nastavi kao de-
monstratori, sudjeluju u ra-
dionicama i predavanjima 
u sklopu projekata popula-
rizacije znanosti, aktivni su 
u različitim udrugama, vo-
lontiraju. Stjecanjem razli-
čitih iskustava studenti po-
stupno grade svoj karijerni 
put i odvažno izlaze na tr-
žište rada. Danas su naši di-
plomirani studenti zaposle-
ni u različitim analitičkim 
i dijagnostičkim laborato-
rijima, obrazovnom susta-
vu te javnim ustanovama i 
tvrtkama čije su djelatnosti 
vezane uz zaštitu okoliša i 
očuvanje bioraznolikosti. 
Oni koji se ne boje izazova 
odlučuju se na upis poslije-

diplomskih doktorskih stu-
dija u zemlji i inozemstvu, 
a pojedini su danas uspješ-
ni znanstvenici zaposle-
ni na priznatim institucija-
ma diljem svijeta. Izuzetno 
je zadovoljstvo i čast imati 
priliku surađivati s mladim 
odgovornim i kreativnim 
ljudima koji su svoj put za-
počeli s nama, a koji danas 
u svojim sredinama, i u po-
slovnom okruženju djeluju 
proaktivno. Udruga bivših 
studenata Alumni BiolOs 
prati profesionalan put na-
ših diplomiranih studena-
ta. Kroz predavanja, radio-
nice i projekte osigurava se 
povezanost novih generaci-
ja i diplomiranih studenata 
te razmjena znanja i isku-
stava.
Na početku ove akademske 
godine, svim zaposlenici-
ma, suradnicima i studen-
tima želim mnogo uspjeha. 
Studente posebno pozivam 
da promišljaju i prepozna-
ju mogućnosti studiranja na 
Odjelu te se uspješno pri-
preme na izazove današnji-
ce i usmjeravaju svoj osobni 
i profesionalni razvoj s po-
gledom u budućnost.

Nastavljamo graditi tradiciju izvrsnosti i inovacija

P oštovani studenti, kole-
ge i suradnici!
Izuzetno mi je zado-

voljstvo obratiti vam se na po-
četku ove akademske godine 
koja za naš Odjel nosi poseb-
nu važnost. Naime, Odjel za fi-
ziku Sveučilišta u Osijeku ove 
godine slavi 20 godina posto-
janja, obilježavajući dva de-
setljeća predanog rada, na-
predovanja i postignuća u 
znanstvenom i obrazovnom 
svijetu. Ta obljetnica prilika je 
da se osvrnemo na naš dosa-
dašnji put, ali i da s ponosom 
istaknemo sve ono što nas 
čini prepoznatljivima u aka-
demskoj zajednici.
Iako smo po broju studenata 
i nastavnika među manjim sa-
stavnicama Sveučilišta, naš je 

doprinos znanosti, i po broju 
radova po istraživaču, i po kva-
liteti objavljenih radova, među 
najvišima. Taj uspjeh ne bi bio 
moguć bez posvećenosti naših 
suradnika i nastavnika te uklju-
čenosti u brojne međunarod-
ne znanstvene projekte unutar 
različitih istraživačkih područ-
ja kao što su fizika kondenzi-
rane materije i fizika nanoma-
terijala, astročestična fizika, 
primijenjena nuklearna fizika, 
edukacijska fizika, i dr., čime 
doprinosimo širenju granica 
znanja na međunarodnoj razi-
ni. S početkom svake akadem-
ske godine dolaze novi izazo-
vi, i za naše studente, i za naš 
kolektiv. Uvođenje novih stu-
denata u svijet visokog obra-
zovanja uvijek je uzbudljivo, 

Zajedničkim trudom, radom i posvećenosti 
doprinijet ćemo razvoju kemijske  
znanosti i zajednice u kojoj živimo

N a Odjelu za kemi-
ju ulazimo u novu 
akademsku godinu s 

mnogo entuzijazma jer nas 
očekuje razdoblje ispunje-
no novim izazovima i pri-
likama. Brucošima želimo 
dobrodošlicu na studij Ke-
mije gdje se otvaraju vrata 
u svijet znanosti i inovaci-
ja. Nova akademska godina 
studentima donosi priliku 
za nadogradnju i bolje ra-
zumijevanje naučenog i ste-
čenog znanja, a uz podrš-
ku nastavnika i asistenata 
Odjela za kemiju, vjerujem 
da će biti izuzetno uspješ-
na.
Kemija nije samo funda-
mentalna znanost, ona 
daje odgovore za razumije-
vanje mnogih pojava u pri-
rodi, tehnologiji i svakod-
nevnom životu. Studirajući 
kemiju, razvijaju se strast 
za istraživanjem i vještine 
za rješavanje složenih znan-
stvenih problema te na taj 
način studenti stječu dra-
gocjene kompetencije po-
trebne za daljnju karije-
ru u znanosti, industriji ili 
akademskom obrazovanju. 
Izuzetno je važan praktični 
laboratorijski rad u našim 
moderno opremljenim la-
boratorijima, gdje studen-
ti primjenjujući teorijska 
znanja, upoznaju napred-
ne instrumentalne tehnike 
i razvijaju eksperimental-
ne vještine neizostavne u 
suvremenoj kemiji. Naši la-
boratoriji omogućavaju rad 
u različitim područjima ke-
mije, od sinteze novih spo-
jeva, analize uzoraka, ka-
rakterizacije materijala do 
istraživanja biokemijskih 
procesa. U laboratoriju stu-
denti rade uz vodstvo isku-
snih nastavnika gdje bru-
se svoje praktične vještine 
i razvijaju metodološki pri-
stup u istraživanju. Labora-
torijska nastava omogućuje 
samostalan rad u eksperi-
mentalnom dijelu završnog 
ili diplomskog rada te rad 
na projektima kada studen-

ti stečeno znanje primjenju-
ju u realnim istraživačkim 
situacijama. Spoj teorijskih 
znanja, praktičnih vještina 
i istraživačke znatiželje čini 
studij na Odjelu za kemi-
ju izuzetno dinamičnim te 
priprema studente za široki 
spektar profesionalnih mo-
gućnosti, odnosno za dava-
nje rješenja globalnim iza-
zovima kao što su klimatske 
promjene, zdravstvo i odr-
živa energija.
Odjel za kemiju ponosan je 
na svoju izvrsnost u obra-
zovanju i znanstvenom 

istraživanju. Naš cilj je po-
taknuti studente na kritič-
ko razmišljanje, razvijanje 
analitičkih vještina i krea-
tivnost. Propitujte i istražuj-
te jer je to bit znanstvenog 
pristupa i napretka! Budite 
u elementu!
Očekujemo da će nova aka-
demska godina biti ispu-
njena znanjem, uspjehom, 
rastom i ostvarenjima. Za-
jedničkim trudom, radom 
i posvećenosti doprinijet 
ćemo razvoju kemijske zna-
nosti i zajednice u kojoj ži-
vimo.

Vanja Radolić

Elvira Kovač-Andrić

ODJEL ZA FIZIKU SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

Odjel za kemiju SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKUOdjel za biologijU SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

RIJEČ REKTORA, DEKANA, PROČELNIKA I RAVNATELJA SASTAVNICA SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

ali i zahtjevno jer od njih traži 
prilagodbu na nove akadem-
ske standarde, metode učenja 
i obveze. Mi na Odjelu za fizi-
ku snažno podupiremo naše 
studente u svladavanju tih iza-
zova, pružajući im podršku 
ne samo usvajanju osnovnih 
već i složenih koncepata fizi-
ke, potičući ih pritom na kri-
tičko razmišljanje i logičko za-
ključivanje. Upravo te vještine 
omogućuju im da budu uspješ-
ni na tržištu rada u Hrvatskoj, 
ali i diljem Europske unije. Po-
nosni smo na naše diplomante 
koji bez poteškoća pronalaze 
zaposlenje ne samo u obrazov-
nom sustavu, ali i na one koji 
se odluče za daljnje akadem-
sko usavršavanje na doktor-
skim studijima u Hrvatskoj i di-

ljem Europe. Ove godine, kao 
i prethodnih, nastavit ćemo ra-
diti na osiguravanju pristupa 
visokokvalitetnoj opremi i re-
sursima za naše istraživače, što 
je jedan od ključnih elemenata 
našeg uspjeha. Također, stalno 
se trudimo privući, ali i zadrža-
ti, vrhunske stručnjake u razli-
čitim područjima fizike, jer je 
njihov doprinos nezamjenjiv u 
oblikovanju budućnosti našeg 
Odjela.
S ponosom ističemo i našu 
snažnu međuinstitucionalnu 
suradnju, kako s drugim sa-
stavnicama Sveučilišta, tako i 
s domaćim i međunarodnim 
partnerima, jer samo kroz 
suradnju možemo uspješno 
odgovoriti na izazove koji se 
pred nas postavljaju. Uklju-

čivanje u interdisciplinarne 
projekte omogućava nam da 
budemo u korak s najnovijim 
znanstvenim i tehnološkim 
trendovima te da svojim stu-
dentima pružimo obrazova-
nje koje odgovara potrebama 
modernog društva.
Očekuje nas još jedna dina-
mična i uspješna akademska 
godina, u kojoj ćemo nastaviti 
graditi tradiciju izvrsnosti i ino-
vacija. S velikim entuzijazmom 
očekujemo nove znanstvene 
projekte, nove uspjehe naših 
studenata i nastavnika, te nove 
prilike za rast i napredak.
Srdačno vas pozdravljam i že-
lim vam svima uspješnu aka-
demsku godinu, ispunjenu iza-
zovima i postignućima na koje 
ćemo svi zajedno biti ponosni.
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Ivica Brekalo

Studentski centar u Osijeku  
promiče osječke nobelovce

S mješten na većem broju 
lokacija, Studentski cen-
tar u Osijeku neprofitna 

je sastavnica Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku koja se desetljećima skrbi o 
životnim uvjetima studenata i 
nastoji ih unaprijediti.
Akademske godine 
2023./2024. Studentski cen-
tar u Osijeku učinio je napre-
dak u svim segmentima svo-
ga djelovanja te je 60 godina 
postojanja, koje se veže uz 22. 
studenog 1963. godine, obilje-
žio radno i u zamahu unaprje-
đivanja postojećih sadržaja.
Studentski domovi imeno-
vani su imenima hrvatskih 
znanstvenika te se danas stu-
denti nalaze smješteni u Stu-
dentskom domu dr. Andrija 
Štampar na adresi Ulica Ivana 
Gorana Kovačića 4, Student-
skom domu Lavoslav Ružička 
i Studentskom domu Vladimir 
Prelog na adresi Ulica kralja 
Petra Svačića 1c. Takvim po-
stupkom osječki studenti sva-
kodnevno se podsjećaju na 
veličinu akademske misli dvo-
jice istaknutih osječkih nobe-
lovaca kao i dr. Štampara, po-
znatog po svojim dosezima.
Uz imena uglednih znanstve-
nika, na svakom domu stoji 
njihova izabrana misao. Riječ 
je o sljedećim citatima: Oprez 
je čuvar zdravlja. (dr. Andrija 
Štampar), Akademska sloboda 
sastoji se u tome da dopušta ra-
diti mnogo više od propisanog. 
(nobelovac Lavoslav Ružička), 

Koliki je moj doprinos, znat će 
se najbolje za sto godina. Ja 
sam svoj posao napravio. Pri-
tom se osjećam kao čvorić u ve-
likom tkanju. (nobelovac Vladi-
mir Prelog).
Uz dosadašnje prostore i radne 
cjeline, Studentskom centru u 
Osijeku pripojen je Student-
ski centar u Požegi s pripada-
jućim Studentskim domom 
dr. Franjo Tuđman, smještaj-
nog kapaciteta 110 kreveta i s 
pripadajućim restoranom. U 
osječkom Studentskom domu 
Vladimir Prelog tijekom ljeta 
zamijenjen je dio madraca i 
sanirani su kvarovi na central-

nom grijanju. Uređen je pri-
laz upravnoj zgradi i restoranu 
Gaudeamus u Istarskoj ulici, 
obnovljeni su stolci u restora-
nima Gaudeamus i Kampus, 
a nabavljena je i restoranska 
oprema.
Imajući u vidu da je djelatnost 
Studentskog centra u Osijeku 
neprofitna karaktera, nužno 
je pohvaliti suradnju s Mini-
starstvom znanosti i obrazo-
vanja te Sveučilištem Josipa 
Jurja Strossmayera na čelu s 
rektorom prof. dr. sc. Vladom 
Gubercem bez čije potpore 
većina programa ne bi bila 
tako uspješna.

Početak je akademske godine prilika za 
pokretanje novih istraživačkih projekata

P očetak akademske go-
dine je prilika za po-
kretanje novih istra-

živačkih projekata. TERA 
Tehnopolis, kao Ured za tran-
sfer tehnologije (UTT) Sveuči-
lišta J. J. Strossmayera, poma-
že istraživačima da prođu put 
od inicijalne ideje do komer-
cijalizacije. Obuhvaćajući sva 
pitanja oko vlasništva, valida-
cije ideje i načina komercijali-
zacije, jača veze između Sve-
učilišta i gospodarstva.
U domeni intelektualnog vla-
sništva UTT vodi istraživače 
kroz proces predstavljanja 
izuma, pripreme relevantnih 
obrazaca te razrade procesa 
evaluacije kako bi pomogao u 
donošenju odluka vezanih uz 
nastavak procesa komercijali-
zacije. UTT priprema cost-be-
nefit analizu za moguću zašti-
tu intelektualnog vlasništva 
te pruža istraživačima usluge 
vrednovanja projekata.
Tijekom komercijalizacije 
UTT priprema interne spora-
zume o komercijalizaciji koji 
definiraju uloge i odgovor-
nost svih strana (izumitelj, 
odsjek, fakultet, sveučilište, 
UTT), te ostalu relevantnu 
dokumentaciju. Kroz proved-
bu projekata iz programa kao 
što su Dokazivanje inovativ-
nog koncepta (Proof-of-con-
cept), Podrška transferu teh-
nologije i Podrške uredima za 
transfer tehnologije, ured po-
maže istraživačima u financi-
ranju navedenih aktivnosti.

UTT također pruža potporu 
istraživačima prilikom ugovor-
nih istraživanja, kolaborativ-
nih istraživanja, licenciranja 
intelektualnog vlasništva ili 
osnivanja spin-off poduzeća.
Trenutno TERA Tehnopolis 
ima tri projekta u provedbi 
( jedan projekt u sklopu pro-
grama Dokazivanje inovativ-
nog koncepta te dva u sklopu 
programa Podrška transfe-
ru tehnologije) te devetnaest 
projekata u postupku evalua-
cije. Sastavnice sveučilišta su 
pokazale značajan interes za 

komercijalizaciju istraživač-
kih rezultata, slijedom čega 
je prijavljeno ukupno seda-
mnaest projekata od 2023. 
godine do danas.
Kao Ured za transfer tehno-
logije veselimo se uspješnoj 
suradnji i u ovoj godini. Pozi-
vamo sve istraživače koji tre-
baju neku od spomenutih vr-
sta podrške da nam se jave 
s povjerenjem. Želimo svim 
profesorima, studentima i 
osoblju Sveučilišta J. J. Stro-
ssmayera uspješnu akadem-
sku godinu!

Ana Nikšić Šarić

TEMA BROJA

Studentski centar u Osijeku  TERA Tehnopolis

Zakoračimo u svijet znanja, informacija, zabave i  
druženja s Gradskom i sveučilišnom knjižnicom Osijek

G radska i sveučilišna 
knjižnica Osijek se-
cesijsko je zdanje od 

povijesnog, arhitektonskog i 
bogatog kulturnog značaja. 
Osnovana je 8. veljače 1949. 
odlukom Gradskog narod-
nog odbora grada Osijeka 
kao gradska knjižnica, na-
stavljajući tradicije javnih, 
pučkih knjižnica i čitaoni-
ca grada Osijeka od sredine 
19. do prve polovice 20. sto-
ljeća te Knjižnice Gradskog 
narodnog odbora Gornji 
grad koja djeluje od prosin-
ca 1947. godine. Osnivanjem 
Sveučilišta 1975. tadašnja 
Gradska knjižnica postaje i 
sveučilišna i od tada do da-
nas obnaša dvojnu funkciju. 
Svojom dvojnom funkcijom 
ona razvija usluge, progra-
me i izgrađuje fond kako bi 
namirila zahtjeve i potrebe 
svih skupina korisnika kako 
bi svatko mogao pronaći ne-
što za sebe.
Studentima, i znanstve-
no-nastavnom osoblju, kao 
i svim zainteresiranim kori-
snicima, na Odjelu studijske 
čitaonice od osobite će po-
moći biti informacijsko-re-
feralna usluga naših knjiž-
ničara. Za potrebe korisnika 
stručni djelatnici Knjižni-
ce daju usmene i pisane in-
formacije na bazi kataloga i 
knjižničnih zbirki Knjižnice, 
kataloga ostalih knjižnica, 

bibliografija, portala znan-
stvenih časopisa, mrežnih 
baza podataka i ostalih re-
levantnih mrežnih izvora. 
Koju građu Knjižnica posje-
duje kao i lokaciju svakog 
pojedinog primjerka, kori-
snik može samostalno pro-
vjeriti s pomoću mrežnog 
kataloga. Tematska pretra-
živanja za potrebe seminar-
skih, diplomskih i drugih 
stručnih radova provode se 
s pomoću usluge Knjižni-
ce “Referati, seminari, di-
plomski radovi …” što znači 
da će informatori pripremi-
ti opsežne popise literatu-
re za točno traženu temu. 
Ako knjižnica ne posjedu-
je traženu knjigu, može ju 
se naručiti putem usluge 
Međuknjižnične posudbe 
iz drugih knjižnica unutar i 
izvan Hrvatske. Prostor či-
taonice namijenjen je za 
samostalno učenje i kori-
štenje računala kao i pro-
stor za skupni rad i zajed-
ničke istraživačke projekte. 
Bogat fond čitaonice sasto-
ji se od zbirke znanstvene 
i stručne literature, znan-
stveno-popularnih časopi-
sa, dnevnih novina, tjednog 
i mjesečnog tiska te poseb-
nih zbirki (zbirka obveznog 
primjerka RH, zbirka diser-
tacija i znanstvenih magi-
starskih radova, BDI zbirka, 
zavičajna zbirka i spomenič-

ka zbirka). S obzirom na to 
da se fond Studijske čitao-
nice može koristiti samo u 
prostoru knjižnice, osigu-
rali smo usluge skeniranja 
i fotokopiranja. Djelatnici 
knjižnice pružaju i indivi-
dualne i grupne poduke na 
temu pretraživanja katalo-
ga, bibliografijâ, baza po-
dataka te bilo kojih drugih 
informacijskih izvora kao i 
pomoć oko tematskog pre-
traživanja, oblikovanja pi-
smenih radova i navođenja 
literature. Vrlo će rado po-
moći pri upoznavanju sa 
svim navedenim uslugama. 
Ako se tkogod nakon zavr-
šenog studija nastavi baviti 
znanstvenim radom, Knjiž-
nica svojim korisnicima 
nudi usluge bibliometrijskih 
istraživanja za potrebe na-
predovanja u zvanjima, pri-
jave na projekte, stipendije i 
slično te izdaje potvrde o za-
stupljenosti i citiranosti ra-
dova znanstvenika te potvr-
de o zastupljenosti časopisa 
za potrebe uredništva do-
maćih, znanstvenih i struč-
nih časopisa.
Posudbeni odjeli Knjižni-
ce prepuni su zanimljive 
knjižnične građe svih žan-
rova za čitanje i uživanje u 
pisanoj riječi, stripova, tu-
rističkih vodiča te stručnih 
knjiga koje je moguće po-
suditi, a koje mogu posluži-Dubravka Pađen Farkaš

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

ti kao osnova za pisanje ra-
dova, pripremu izlaganja i 
istraživanja. Kulturno-pro-
motivne aktivnosti knjižnice 
poput kvizova znanja, pred-
stavljanja knjiga, književnih 
večeri, likovnih i kulturnih 
izložbi, tematskih književ-
nih tjedana, brzih tečajeva 
stranih jezika, čitateljskih 
klubova, kreativnih radio-
nica, večeri društvenih iga-
ra uvijek imaju mjesto više 
za sve zainteresirane. Sve je 
više usluga dostupno i on-
line pa je tako moguće po-
suditi knjige online putem 
platforme iBiblos, popra-
titi sva događanja putem 
društvenih mreža i mrežne 
stranice Knjižnice, pregle-
dati snimke kreativnih ra-
dionica na YouTube kanalu 
te pregledati bogate zavičaj-
ne digitalizirane zbirke. Za 
lakše snalaženje u svemu 
što knjižnica nudi, korisni-
cima je dostupna aplikacija 
mKnjižnica. Odjeli Austrij-
ske čitaonice i American 
Cornera Osijek, osim ugod-
nog prostora za rad, posje-
duju stručnu literaturu i be-
letristiku na njemačkom i 
engleskom jeziku dostupnu 
za posudbu, ali i organizira-
ju različite aktivnosti za sve 
dobne skupine korisnika, 
dok Ogranak Retfala nudi 
građu i na mađarskom jezi-
ku.

RIJEČ REKTORA, DEKANA, PROČELNIKA I RAVNATELJA SASTAVNICA  
SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU
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Dani Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

Maja BrUst Nemet

D ani Fakulteta za 
odgojne i obra-
zovne znanosti 
Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Stro-

ssmayera u Osijeku održani 
su od 1. do 5. listopada 2024.
Dana 1. listopada 2024. odr-
žan je svečani prijam stude-
nata prvih godina Fakulteta 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti. Dekanica prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar zaželjela 
je dobrodošlicu prvoj genera-
ciji Prijediplomskog sveučiliš-
nog studija Logopedija, kao i 
studentima Prijediplomskog 
sveučilišnog studija Eduka-
cijska rehabilitacija, Prijedi-
plomskog sveučilišnog stu-
dija Rani i predškolski odgoj 
i obrazovanje i Integriranog 
sveučilišnog prijediplomskog 
i diplomskog Učiteljskog stu-
dija.
Promovirana je zbirka poezi-
je Josipa Dumendžića Meštra 
1. listopada 2024. Uz auto-
ra, o knjizi su govorile ured-
nice prof. dr. sc. Emina Ber-
bić Kolar i Ljubica Nedić te 
recenzentice izv. prof. dr. sc. 
Valentina Majdenić, doc. dr. 
sc. Silvija Ćurak i doc. dr. sc. 
Nina Mance. Glazbeni gosti 
bili su iz Glazbene škole Fra-
nje Kuhača Osijek: mag. muz. 
Katarina Makević i mag. muz. 
Mario Zbiljski te učenici Kata-
rina Šimičić (tambura) i Mar-
ko Balentić (klavir).
2. listopada 2024. potpisan je 
Sporazum o suradnji između 
Fakulteta i UNIKOM tvrtke za 
komunalno gospodarstvo s 
kojima se suradnja odvija po-
najviše u ekološkim projekti-
ma.
Isti dan Fakultet za odgojne i 
obrazovne znanosti u Osije-
ku, Općina Vrpolje, OŠ “Ivan 
Mažuranić” i Spomen-galeri-
ja Ivana Mažuranića organi-
zirali su cjelodnevno događa-
nje u sklopu Dana europske 
baštine. U dopodnevnim sa-
tima provedeno je pet radi-
onica s učenicima nižih ra-
zreda osnovne škole: izrada 
tradicionalne hrane “Bakina 
kuhinja”, radionica češljanja 
i odijevanja “Bakina moda”, 
izrada tradicionalnih igra-
čaka “Igračke naših djedova 
i baka”, slikarska i kiparska 
radionica “Meštrić”, baštin-
ski sat “Piši, pamti i briši”. 
Nakon toga uslijedilo je ra-
zgledavanje Spomen-galeri-
je Ivana Meštrovića. Ključni 
događaj bila je panel-raspra-
va pod nazivom: Zaštićeni go-
vori – most povezivanja ra-
zličitih kultura i generacija. 
U panel-raspravi sudjelovali 
su međunarodni i nacionalni 
znanstvenici koji se bave oču-
vanjem nematerijalne kultur-
ne baštine: prof. dr. sc. Amira 
Turbić Hadžagić s Filozofsko-
ga fakulteta iz Tuzle, Bosna 
i Hercegovina, dr. sc. Novi-
ca Vujović s Fakulteta crno-
gorskoga jezika i književno-
sti iz Cetinja u Crnoj Gori, dr. 
sc. Anica Bilić, znanstvena 
savjetnica u trajnom izboru 
iz Centra za znanstveni rad 
HAZU iz Vinkovaca, dr. sc. Pe-
rina Vukša Nahod i dr. sc. Iva-

na Kurtović Budja više znan-
stvene suradnice iz Instituta 
za hrvatski jezik iz Zagreba, 
Ankica Zmaić, načelnica Op-
ćine Vrpolje te Josip Funarić, 
ravnatelj OŠ “Ivan Meštrović” 
iz Vrpolja. Program je mode-
rirala prof. dr. sc. Emina Ber-
bić Kolar, dekanica Fakulteta 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti iz Osijeka.
3. listopada 2024. održano je 
predstavljanje sveučilišnog 
priručnika “SKoKom do me-
dijske pismenosti”. Na pred-
stavljanju su govorili auto-
ri: prof. dr. sc. Emina Berbić 
Kolar, izv. prof. dr. sc. Lidija 
Bakota, izv. prof. dr. sc. Maja 
Brust Nemet i dr. sc. Tomi-
slav Levak. Priručnik sadrži 
15 radionica medijske pisme-
nosti tematski podijeljenih u 
četiri cjeline: Mediji i kritič-
ko mišljenje, Međuvršnjač-
ka podrška, Komuniciram s 
drugima oko sebe te Mediji i 
emocije. Učenike se upuću-
je na medijski odgovorno po-
našanje i na jačanje vlastitih 
socijalnih i komunikacijskih 
kompetencija u medijskom 
okruženju. Priručnik je na-
mijenjen studentima, učitelji-
ma, pedagozima, kao i medij-
skim stručnjacima.
Potom je otvorena izložba 
“Škola za demokraciju” auto-
ra Nikice Torbice, prof. (DKo-
lektiv) i Inje Pavlić, nakon 
čega je održana i popratna 

panel rasprava. Panelisti su 
bili prof. dr. sc. Emina Berbić 
Kolar, dekanica FOOZOS; Ivi-
ca Šušak, dipl. iur.; Ivana Mi-
las, izvršna direktorica Nan-
sen dijalog centra; te Zrinka 
Šabić, ravnateljica OŠ V. Be-
cića. Panel se složio kako je 
neophodno sustavno i kvali-
tetno uvođenje Građanskog 
odgoja i obrazovanja kao za-
sebnog predmeta želimo li 
da Hrvatska stane uz bok pri-
mjerima najbolje prakse ob-
razovanja u Europskoj uniji, 
kao i raditi na razvijanju de-
mokratske školske kulture, 
u kojoj se učenici potiču da 
istražuju, promišljaju i dje-
luju na oblikovanje vlastitog 
iskustva obrazovanja.
4. i 5. listopada 2024. u orga-
nizaciji Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku održan je znanstve-
ni skup “Obrazovne znano-
sti i perspektive obrazovanja 
- Dani doktoranada 2024.” U 
središtu je ovogodišnjih Dana 
doktoranada bilo problemati-
ziranje pojma kulture i obra-
zovanja ispreplitanjem razli-
čitih znanstvenih pristupa iz 
područja društvenih znano-
sti, humanističkih znanosti i 
interdisciplinarnih područja 
znanosti. Aktivno je sudjelo-
valo s izlaganjem 40 doktora-
nada i pozvane predavačice 
dr. sc. Dina Koprolčec s te-

mom “Novohistoristički dis-
kurs u djelima Ivane Šojat” 
i dr. sc. Ivana Borić Letica s 
temom “Odrednice uspostav-
ljanja rizičnih online konta-
kata adolescenata”. Skup su 
podržali i profesori Fakulte-
ta, koji su ujedno i studijski 
savjetnici doktorandima.
U subotu, 5. listopada 2024. 
održan je svečani prijam pete 
generacije doktoranada dok-
torskog studija Obrazovne 
znanosti i perspektive obra-
zovanja. Tijekom svečanog 
prijama, koji je svojom na-
zočnošću i obraćanjem no-
vim doktorandima uveličala i 
dekanica prof. dr. sc. Emina 
Berbić Kolar, voditeljica stu-
dija prof. dr. sc. Edita Borić, 
doktorande je provela kroz 
program studija i obveze koje 
im tijekom puta stjecanja 
doktorata znanosti predsto-
je. Prijamu su nazočili i pred-
metni nastavnici koji su dok-
torandima, nakon kratkog 
predstavljanja, približili sadr-
žaje i obveze svojih kolegija.
Središnje događanje povo-
dom Svjetskog dana učite-
lja i Dana Fakulteta za od-
gojne i obrazovne znanosti 
bila je svečana sjednica 
održana 4. listopada 2024. 
Sjednici su nazočili uvaženi 
gosti Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku, 
predstavnici Grada Osijeka i 
Osječko-baranjske županije, 
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djelatnici, studenti, umirov-
ljenici i vanjski suradnici Fa-
kulteta.
Dekanica Fakulteta prof. dr. 
sc. Emina Berbić Kolar odr-
žala je pozdravni govor tije-
kom kojega je istaknula dje-
lovanje Fakulteta, posebice u 
posljednje tri akademske go-
dine tijekom kojih se ogleda 
značajan porast broja stude-
nata, djelatnika, znanstvenih 
projekata, sporazuma o su-
radnji, relevantnih znanstve-
nih publikacija kao i broja do-
laznih i odlaznih mobilnosti.
Slijedili su pozdravni govori 
rektora Sveučilišta prof. dr. 
sc. Vlade Guberca, zamjenice 
gradonačelnika Grada Osije-
ka gospođe Jasenke Crnković 
i zamjenika župana Osječ-
ko-baranjske županije gospo-
dina Josipa Miletića.
Potom je Dekanica dodijelila 
nagrade, priznanja i povelje 
zahvalnosti suradnicima, na-
stavnicima i studentima Fa-
kulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti u Osijeku.
Priznanja za suradnju, po-
dršku, doprinos djelovanju i 
ugledu Fakulteta za odgojne 
i obrazovne znanosti Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku dobili su: rektor 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, prof. dr. 
sc. Vlado Guberac, državni 
tajnik Ministarstva znanosti 
i obrazovanja u razdoblju od 

2021. do 2024., gospodin Ivi-
ca Šušak, dipl. iur. te Hrvat-
ska komora edukacijskih re-
habilitatora.
Nagrada za životno djelo − 
posthumno dodijeljena je 
prof. dr. sc. Vesnici Mlinare-
vić, a nagradu je primila kći 
Romina Mlinarević.
Nagrada za izuzetno zalaga-
nje nenastavnom osoblju do-
dijeljena je gospodinu Petru 
Bašiću, djelatniku Ureda za 
projekte i međunarodnu su-
radnju.
Povelje zahvalnosti nastavni-
cima za najbolje ocijenjenu 
nastavnu djelatnost dodijelje-
ne su: Ireni Kišmartin, višoj 
stručnoj suradnici, izv. prof. 
dr. sc. Zvonimiru Užareviću i 
Željki Starčević, stručnoj su-
radnici.
Priznanja za vrijedno znan-
stveno djelo dodijeljena su 
članovima projektnog tima 
znanstveno-istraživačkog 
tima Ivan Filipović − organiza-
tor hrvatskog učiteljstva i re-
formator hrvatskog školstva: 
izv. prof. dr. sc. Snježani Du-
bovicki, prof. dr. sc. Damiru 
Matanoviću, prof. dr. sc. Emi-
ni Berbić Kolar, izv. prof. dr. 
art. Marku Šošiću, izv. prof. 
dr. sc. Rahaeli Vargi, doc. dr. 
sc. Antoniji Huljev i dr. sc. 
Pavlu Nujiću.
Priznanja za najbolji prosjek 
ocjena studenata Fakulteta 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti u Osijeku dodijeljena 
su: Jani Doležal, Roberti Mi-
šić, Vedrani Grgić Tonc, Luc-
ci Lalić i Margareti Bokor Ko-
vačević.
Povelja zahvalnosti uručena 
je i nastavnicima za izradu 
Elaborata prijediplomskoga 
studijskoga programa Lo-
gopedija: doc. dr. sc. Ljiljani 
Širić, doc. dr. sc. Marineli Ro-
sso i izv. prof. dr. sc. Kseniji 
Romstein.
Povelja zahvalnosti za izradu 
standarda kvalifikacija prije-
diplomskoga studijskoga pro-
grama Rani i predškolski od-
goj i obrazovanje uručena je: 
izv. prof. dr. sc. Kseniji Rom-
stein; izv. prof. dr. sc. Tijani 
Borovac i doc. dr. sc. Idi So-
molanji Tokić.
Povelja zahvalnosti za najbo-
lje rezultate u realizaciji me-
đunarodnih mobilnosti dodi-
jeljena je izv. prof. dr. sc. Ivici 
Kelamu.
Povelja zahvalnosti za surad-
nju i rad na iznimno uspješ-
nim projektima Fakulteta za 
odgojne i obrazovne znanosti 
dodijeljena je izv. prof. dr. sc. 
Emeriku Munjizi.
Za zapažene sportske rezul-
tate uručene su Povelje za-
hvalnosti: nastavniku Jurici 
Lovrinčeviću, stručnom su-
radniku Mateju Zrni te stu-
dentima Neveni Jovčić, Josipu 
Capanu, Emi Čmelak, Kristini 
Lijić, Rei Rajndl, Matei Dunić, 
Ivoni Barišić, Lei Bešlić, Matei 
Miličević, Marti Marov, Ini Ko-
vačević, Jani Rodić, Veroniki 
Štrk, Heleni Horjan, Leonar-
di Šebalj, Karli Turk, Lani Vu-
kmanović, Karolini Rendulić, 
Antoniji Batinić i Ani Blaževac.
Glazbeni program osmislila 
je doc. dr. sc. Ana Popović, 
a izveo ga je Osječki puhački 
orkestar.
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DOVIK 2024: Dva dana 
umrežavanja i karijernih 

prilika na FERIT-u

Pro-student projekt kroz akademsku  
godinu 2023./2024. na FERIT-u Osijek

Dominika CRNJAC MILIĆ, Denis 
PELIN i Emmanuel Karlo NYARKO

Fakultet elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacijskih 
tehnologija (FERIT) Osijek i 
nadalje kroz projekt Pro-stu-
dent potiče kreativnost i 
inovativnost svojih stude-
nata. Za akademsku godinu 
2023./2024. ponovno je bio 
otvoren natječaj koji se sasto-
jao se od triju poziva za stu-
dente:

l poziv za ideje s komerci-
jalnim potencijalom za koje 
je potrebno izraditi prototip 
i poslovni plan (KOMPOT po-
ziv)

l poziv za prezentacijski za-
nimljive makete (ZAPRO po-
ziv)
poziv za znanstveno-istraži-
vačke projekte (ZIPS poziv).

Svaki od poziva nosi svoje 
specifičnosti i različite cilje-
ve koje studenti moraju is-
puniti. Važno je istaknuti da 
su im zajedničke studentska 
inicijativa i sloboda prijave 
različitih tema. Sva tri pozi-
va osiguravaju studentima 
promociju, stjecanje dodat-
nih znanja i vještina. Sa svo-
jim uradcima koje realiziraju 
kroz projekt mogu se natje-
cati i na drugim natječajima 
izvan institucije, a FERIT im 
daje jednu vrstu platforme 
u obliku financiranja i pru-
žanja znanja. Koordinatori 
su provedbe projekta: prof. 
dr. sc. Dominika Crnjac Mi-
lić (KOMPOT poziv), prof. dr. 
sc. Denis Pelin (ZAPRO po-
ziv) te izv. prof. dr. sc. Em-
manuel Karlo Nyarko (ZIPS 
poziv).
Različita poduzeća iz okruže-
nja prepoznala su tu inicijati-

vu te pružaju podršku studen-
tima pri realizaciji prijavljenih 
ideja. Broj aktivnih sudionika 
svake godine raste. Prilika je to 
za približavanje poslovnih su-
bjekata akademskoj zajednici, 
razmjenu znanja i iskustava. 
Otvara se mogućnost spozna-
je izazova s kojima se u sva-
kodnevnici nose jedna i druga 
strana. Osnažuju se komunika-
cija i međusobna potpora.
Studentima se otvara moguć-
nost povezivanja s poslov-
nom praksom i budućim po-
slodavcima.

Za KOMPOT poziv prihvaće-
na su tri projekta te je potpi-
san ugovor sa sljedećim prija-
viteljima:

1. Marko Karavla, prijedi-
plomski stručni studij, pro-
jekt: ”Foto Moments”, 
iznos: 1320 eura

2. Danijel Bušić, prijediplom-
ski stručni studij, projekt: 
“RGB Led kocke s integrira-
nim LCD zaslonom”, iznos: 
937,99 eura

Dino Žilić

FERIT je 1. i 2. listopada 
2024. godine održao 6. DO-
VIK – Dan otvorenih vrata i 
Dan karijera, dva dana ra-
znovrsnog programa punog 
predavanja, radionica i mo-
gućnosti za umrežavanje stu-
denata s brojnim tvrtkama. 
Tijekom dva dana, 33 vode-
će tvrtke iz IT sektora i op-
ćenito gospodarstva predsta-
vile su se studentima, nudeći 
prilike za prakse i potencijal-
na zapošljavanja što je privu-
klo velik broj studenata želj-
nih karijernih prilika.
Uz 28 predavanja koja su 
obuhvatila teme iz područ-
ja tehnologije, inovacija i 
razvoja karijere, studenti 
su također sudjelovali i na 
4 specijalizirane radionice 
koje su im pružile praktič-
ne vještine i znanja. Poseban 
fokus bio je na umrežavanju 
— studenti su obilazili izlož-
bene štandove svake tvrtke, 
razgovarali s predstavnici-
ma i upoznavali se s moguć-
nostima koje su im stajale na 

3. Filip Cica, diplomski sveu-
čilišni studij, projekt: ”Think 
Thonk: An Interactive Quiz 
App”, iznos: 1.300,00 eura

Za ZAPRO poziv prihvaćena 
su dva projekta:

1. Kristijan Pružinac, prije-
diplomski sveučilišni studij, 
projekt: “GreenTitan-3D ro-
botska kosilica”, iznos: 800 
eura

2. Nikola Lončar, diplomski 
sveučilišni studij, projekt: 
“Uređaj za dijeljenje i mi-
ješanje Uno karata”, iznos: 
142,50 eura

Za ZIPS poziv prihvaćen je je-
dan projekt:

1. Luka Šplajt, diplomski sve-
učilišni studij, projekt: “Pri-
mjena solarnog dimnjaka za 
proizvodnju električne ener-
gije”, iznos: 915 eura

Potpisivanje ugovora o fi-
nanciranju projekata s vo-
diteljima timova održano 

DOGAĐANJA NA FERIT-u

raspolaganju, od praksi do 
prvih zaposlenja.
Osim navedenog, održane su 
dvije panel-rasprave koje su 
okupile stručnjake iz indu-
strije i akademske zajedni-
ce te obradile aktualne teme 
iz područja IT-a i istraživa-
nja i razvoja (R&D). Također 
je održano i druženje alumni 
udruge AMA-FERIT gdje su 
studenti mogli sudjelovati na 
predavanju o osobnom bren-
diranju te se umrežavati s čla-
novima alumni zajednice.
DOVIK se ponovno pokazao 
kao ključna platforma za po-
vezivanje studenata i poten-
cijalnih poslodavaca, pruža-
jući prilike za uspostavljanje 
kontakata i razvoj karijere. 
Zahvaljujemo svim tvrtka-
ma, volonterima, studenti-
ma, medijima i ostalima koji 
su svojom prisutnošću dopri-
nijeli uspjehu ovogodišnjeg 
DOVIK-a. FERIT će nastavi-
ti provoditi takve aktivnosti i 
time doprinositi razvoju kari-
jernih prilika te spajati indu-
striju i akademsku zajednicu, 
stvarajući temelje za buduć-
nost u IT području.

Festival meda, piva i rakije u organizaciji Prehrambeno-tehnološkog fakulteta Osijek

Ante Lončarić

Organizator

Prehrambeno-tehnološki fa-
kultet Osijek (PTFOS) glav-
ni je organizator festivala koji 
uključuje ocjenjivanje meda, 
piva i rakija. U suradnji s dru-
gim ustanovama i organizaci-
jama, PTFOS nastoji promicati 
domaće proizvođače i potica-
ti visoke standarde kvalitete 
u prehrambeno-tehnološkom 
sektoru.

Ocjenjivanje meda

Natjecanja pčelara u ocjenji-
vanju kvalitete meda mani-
festacije su stručnog i pro-

midžbenog karaktera gdje se 
natječu pčelari za ocjenu iz-
vrsnosti meda te kvalitete vla-
stitog rada. Ovogodišnje, 29. 
po redu, Ocjenjivanje kvali-
tete sortnih vrsta meda u Hr-
vatskoj nacionalno je ocjenji-
vanje kvalitete meda koje se 
organizira radi podizanja kva-
litete i promidžbe hrvatskog 
meda i popularizacije konzu-
macije meda. Na ocjenjivanje 
se mogu prijaviti svi pčelari i 
pčelarske organizacije koje se 
bave proizvodnjom i prome-
tom pčelinjih proizvoda. Do-
datne informacije o pozivu i 
prijavi na ocjenjivanje dostu-
pne su na internetskim stra-
nicama Prehrambeno-teh-
nološkog fakulteta Osijek i 
Hrvatskog pčelarskog save-
za. Kvaliteta uzoraka meda 
procjenjuje se na temelju re-
zultata melisopalinološke 
(mikroskopske) analize, odre-
đivanja fizikalno-kemijskih pa-
rametara kvalitete te senzor-
ske analize koje se obavljaju 
u ovlaštenom laboratoriju na 
Prehrambeno-tehnološkom 
fakultetu u Osijeku.

Ocjenjivanje piva

Pivo pripada sektoru prehram-
bene industrije, zastupljeno je 
svuda u svijetu i konzumira ga 
velik dio svjetskog stanovniš-
tva. Pivo je i marketinški na vi-
sokoj razini, ali potrošači ipak 
imaju preferencije. Upravo ta-
kvim događajem nastavljamo 
doprinositi prepoznatljivosti 
proizvođača piva na području 
Republike Hrvatske i kvaliteti 
njihovih proizvoda. Današnji 
su proizvođači suočeni s mno-
gim izazovima u proizvodnji 
piva, njihovo poslovanje pod-
vrgnuto je raznim zakonima, 
uredbama te plaćanjima tro-
šarina, ali unatoč tomu, male 
nezavisne pivovare pojavljuju 
se na tržištu i konkuriraju veli-
kim proizvođačima piva.
Ocjenjivanje je planirano za 
studeni 2024. godine na Pre-
hrambeno-tehnološkom fakul-
tetu Osijek. Kao i prethodne 
godine, provest će ga stručni 
ocjenjivački panel prema me-
todi prilagođenoj iz MEBAK 
analitike kojom se ocjenjuju 
sljedeći osnovni parametri: 

boja, miris i okus.
Sudionici će ponovno ima-
ti mogućnost odrediti fizikal-
no-kemijski sastav proizve-
denih piva te tako dodatno 
kontrolirali kvalitetu svojih 
proizvoda i to zahvaljujući su-
organizaciji Veleučilišta u Kar-
lovcu koje u RH prednjači u 
analitici piva.

Ocjenjivanje rakija

PTFOS također organizira 20. 
ocjenjivanje kvalitete rakija i 
ostalih alkoholnih pića. Jaka 
alkoholna pića dio su sektora 
prehrambene industrije, za-
stupljena su svugdje u svijetu 
te ih konzumira velik dio svjet-
skog stanovništva. Današnji su 
proizvođači suočeni s mno-
gim izazovima u proizvodnji 
jakih alkoholnih pića, njihovo 
poslovanje podvrgnuto je ra-
zličitim zakonima, uredbama 
te plaćanjima trošarina. Osim 
navedenog, u korištenju mar-
ketinških alata jaka se alkohol-
na pića ne smiju izravno rekla-
mirati kako bi očuvala ugled, 

prepoznatljivost i vrijedno-
sti sektora jakih alkoholnih 
pića. Izrazito je važno i zadr-
žati visok standard kvalitete. 
Upravo takvim događajem na-
stavljamo doprinositi prepo-
znatljivosti proizvođača jakih 
alkoholnih pića na području 
Republike Hrvatske i kvaliteti 
njihovih proizvoda. Proizvo-
đači rakija pozvani su dostavi-
ti uzorke i prijaviti se za ocje-
njivanje do kraja listopada 
2024. godine. Ocjenjivanje je 
usmjereno na zadržavanje vi-
sokog standarda kvalitete i 
prepoznatljivosti domaćih 
proizvođača, unatoč izazo-
vima s kojima se suočavaju u 
proizvodnji i marketingu jakih 
alkoholnih pića. Stručni ocje-
njivački tim provest će senzor-
sko ocjenjivanje kvalitete jakih 
alkoholnih pića koristeći se 
novim deskriptivnim metoda-
ma. Parametri za ocjenjivanje 
uključuju izgled, miris, okus, 
teksturu i opći dojam. Uz sen-
zorsko ocjenjivanje provest će 
se i provjera sukladnosti pića s 
obzirom na udio etanola pre-
ma Uredbi (EU) 2019/787.

Festival u organizaciji 
PTFOS-a

Festival meda, piva i raki-
je bit će održan 14. prosinca 
2024. u Gospodarskom cen-
tru u Osijeku. Osim progla-
šenja pobjednika natjecanja 
i ocjenjivanja piva, meda i ja-
kih alkoholnih pića, festival 
ima za cilj promociju doma-
ćih proizvođača, poticanje 
očuvanja tradicije i eduka-
ciju potrošača. Program 
festivala uključuje dodje-
lu priznanja, prezentacije 
sponzora, tematska preda-
vanja te mogućnost promo-
viranja i prodaje proizvoda.
Sigurni smo da bi taj događaj 
mogao prerasti u lijepu tra-
diciju koja bi gradu Osijeku 
osigurala još jednu zanimlji-
vu manifestaciju, a sudioni-
cima prepoznatljivost na tr-
žištu. Povezivanje turizma s 
poduzetništvom jedan je od 
ciljeva ocjenjivanja i festi-
vala čime bi se također osi-
guralo plasiranje domaćih, 
lokalnih proizvoda u turi-
stičku nišu.

je 23. siječnja 2024. godine. 
Uime FERIT-a sa studentima 
je ugovor potpisao dekan, 
prof. dr. sc. Tomislav Matić.
Studentima sada slijedi reali-
zacija njihovih ideja te da u 
zadanom roku dostave pot-
punu tehničku dokumen-
taciju, poslovni plan i pro-
totipove proizvoda, održe 
prezentaciju o njihovoj funk-
cionalnosti kao i prezentaci-
ju poslovnog plana za budu-
ću komercijalizaciju vezano 
uz poziv KOMPOT, prikažu 
maketu i prezentiraju njezi-
nu funkcionalnost za poziv 
ZAPRO te obave znanstveno 
istraživanje i objave znan-
stveni rad za ZIPS poziv.
Smatramo opisane pozive 
važnima za poticanje samo-
stalnosti, samodiscipline i 
odgovornosti prema radu 
kod studenata. Cilj nam je po-
vezati studente s poslovnom 
praksom te im otvoriti put 
prema poslovnim prilikama.
Nadamo se da će naši stu-
denti kroz ove i slične aktiv-
nosti steći kompetencije važ-
ne pri izgradnji karijera.
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Održan 13. susret Hrvatskog društva za mehaniku
Zlata DOLAČEK-ALDUK  

i Silva LOZANČIĆ

Na Građevinskom i arhitek-
tonskom fakultetu Osijek od 
20. do 21. lipnja 2024. održan 
je 13. susret Hrvatskog druš-
tva za mehaniku. Taj tradici-
onalni skup okupio je 49 su-
dionika, članova Društva, 
najviše s tehničkih fakulte-
ta iz Rijeke, Zagreba, Splita i 
Osijeka. Skup je organizirala 
osječka podružnica, a njego-
vu uspješnu provedbu omo-
gućio je organizacijski odbor 
pod vodstvom predsjednice 
podružnice prof. dr. sc. Silve 
Lozančić uz potporu Građe-
vinskog i arhitektonskog fa-
kulteta Osijek.
Hrvatsko društvo za mehaniku 
okuplja znanstvenike, nastav-

Na EFOS-u održana 24. međunarodna znanstvena 
konferencija Business Logistics in Modern Management 2024

Davor Dujak 
 i Jelena Franjković

24. međunarodna znanstve-
na konferencija Business Lo-
gistics in Modern Management 
2024 (BLMM2024) u organi-
zaciji Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, Eko-
nomskog fakulteta u Osije-
ku, održala se 3. i 4. listopada 
2024. na Ekonomskom fakulte-
tu u Osijeku.
Ovogodišnje pozvano predava-
nje održao je g. Peter Corfitsen, 
direktor tvrtke Rijeka Gateway, 
pod nazivom “RGW as enabler 
of Rijeka Becoming the main 
gateway to Central Europe’s 
logistic HUB”. Najveći kontej-
nerski terminal u Hrvatskoj 
trenutačno je u izgradnji, a po 
dovršetku bit će najmoderni-
ji, većinom daljinski upravljan 
kontejnerski terminal u ovom 
dijelu Europe. Sudionici kon-
ferencije imali su priliku sazna-
ti više o tom iznimno važnom 
projektu ne samo za hrvatsku 
i regionalnu logistiku već i za 
cjelokupno hrvatsko i regional-
no gospodarstvo.

nike i stručnjake iz područja 
tehničke i teorijske mehanike. 
Društvo ima dugu i bogatu tra-
diciju. Potječe od hrvatske po-
družnice Jugoslavenskog druš-
tva za mehaniku osnovane 
1954. godine koja 1969. godi-
ne prerasta u Društvo za me-
haniku SR Hrvatske. Nakon 
stjecanja samostalnosti Repu-
blike Hrvatske mijenja naziv 
u Hrvatsko društvo za meha-
niku. Sjedište Društva je u Za-
grebu, a njegovi članovi djelu-
ju kroz podružnice u Osijeku, 
Rijeci, Slavonskom Brodu, 
Splitu i Hrvatsku podružni-
cu za cjelovitost konstrukcija. 
Svojim kontinuiranim radom 
Društvo doprinosi populariza-
ciji i širenju znanja, promica-
nju unaprjeđenja sustava viso-
kog obrazovanja, znanstvenih 
istraživanja i praktične pro-

mjene istraživanja u područ-
ju mehanike. Društvo potiče 
objavljivanje udžbenika, mo-
nografija, časopisa i drugih iz-
danja u području mehanike, 
izobrazbu istraživača, organi-
ziranje konferencija i semina-
ra. Središnja aktivnost Društva 
je organizacija međunarodnog 
kongresa za mehaniku koji se 
održava svake tri godine. Iz-
među dva međunarodna kon-
gresa pojedine podružnice 
organiziraju domaće susrete 
Društva. Osječka podružnica, 
osnovana u prosincu 2005. go-
dine, do sada je bila domaćin 
trećeg i osmog susreta Hrvat-
skog društva za mehaniku.
Cilj ovogodišnjeg, 13. susre-
ta Hrvatskoga društva za me-
haniku je bio podizanje razi-
ne suradnje između članova 
Društva putem predstavlja-

Organizacijskom odboru 
BLMM2024 pristigao je 31 rad 
autora iz 10 zemalja (Češka, 
Egipat, Njemačka, Mađarska, 
Litva, Poljska, Portugal, Ru-
munjska, Srbija i Hrvatska). 
Naposljetku, 25 radova uspješ-
no je prošlo međunarodni, 
dvostruko slijepi recenzent-
ski proces te su ih tijekom dva 
dana konferencije prezentira-
la 54 istraživača. U suradnji s 
uredništvom, četiri odabrana 
rada poslana su za potencijal-
no objavljivanje u Springero-
voj monografiji pod nazivom 
Digitalisation of the Greening 
Supply Chain koja će biti dio 
serije EcoProduction. Envi-
ronmental Issues in Logistics 
and Manufacturing. Jedan je 
rad poslan u znanstveni časo-
pis Ekonomska misao i prak-
sa. Ostali radovi objavljeni su 
u Zborniku radova 24. među-
narodnog znanstvenog skupa 
Business Logistics in Modern 
Management.
Ove je godine konferencija 
dobila dugo čekanu odluku 
iz respektabilne znanstvene 
baze podataka Web of Scien-
ce koja je potvrdila prihvaća-

nje Zbornika radova BLMM 
konferencije za 2020., 2021., 
2022. i 2023. godinu. Kao re-
zultat toga, svi Zbornici rado-
va međunarodne znanstvene 
konferencije Business Logisti-
cs in Modern Management od 
2015. do 2023. indeksirani su 
u Web of Science, Conferen-
ce Proceedings Citation Index, 
a isto se očekuje i za najnovi-
je izdanje Zbornika. Svi zbor-
nici mogu se pronaći na mrež-
noj stranici konferencije www.
blmm-conference.com.
Tijekom BLMM2024 konferen-
cije održan je i multiplier event 
na kojem su prezentirani do-
sadašnji rezultati ERASMUS+ 
projekta Business Analytics 
Skills for the Future-proof Su-
pply Chains (BAS4SC) u kojem 
sudjeluje i Ekonomski fakultet 
u Osijeku.
Dok se još sliježu dojmovi na-
kon zanimljivih razgovora ti-
jekom prezentiranja radova 
i društvenog dijela konferen-
cije, Organizacijski odbor već 
polako razmišlja o jubilarnom 
25. izdanju BLMM konferenci-
je koje se planira za početak li-
stopada 2025. godine!

nja rezultata njihovog znan-
stvenoistraživačkog rada. Na 
skupu su predstavljena posti-
gnuća iz različitih grana teorij-
ske i primijenjene mehanike. 
Prezentirani i objavljeni rado-
vi posvećeni su razvoju i pri-
mjeni analitičkih i numeričkih 
metoda u rješavanju različitih 
problema kao i radovi temelje-
ni na eksperimentalnom pri-
stupu.
Prezentirani radovi objavljeni 
su u zborniku radova koji sa-
drži 30 radova 67 autora na 
184 stranice. Urednici zbor-
nika s prof. dr. sc. Silva Lo-
zančić, prof. dr. sc. Marijana 
Hadzima-Nyarko i prof. dr. sc. 
Davorin Penava.
Važno je istaknuti da su suau-
tori pojedinih radova studenti 
sveučilišnih diplomskih studi-
ja, studenti doktorskih studija 

te stručnjaci iz gospodarstva. 
Na skupu je kao gost predavač 
sudjelovao prof. emeritus Ivo 
Alfirević koji je održao preda-
vanje o povijesti Hrvatskoga 
društva za mehaniku.
Najveći dio znanstvenih i 
istraživačkih radova auto-
ra koji su sudjelovali na sku-
pu ima financijsku podrš-
ku, gdje se posebno može 
istaknuti Sveučilište u Rije-
ci (kroz projekte UNIRI pro-
jekti iskusnih znanstvenika, 
UNIRI projekti mladih znan-
stvenika), Hrvatska zaklada 
za znanost (kroz Istraživačke 
projekte, Projekte razvoja ka-
rijera mladih istraživača – izo-
brazba novih doktora znano-
sti, Uspostavne istraživačke 
projekte i program mobilno-
sti MOBDOK), Europski fond 
za regionalni razvoj, Opera-

tivni program Konkurentnosti 
kohezija za razdoblje 2014.-
2020., EU HORIZON 2020 re-
search and innovation pro-
gramme, EU OBZOR 2020, 
Marie Sklodowska-Curie ak-
cije i Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja - Program zajed-
ničkog poticanja razmjene su-
dionika u projektima između 
Ministarstva znanosti i obra-
zovanja Republike Hrvatske i 
Njemačke službe za akadem-
sku razmjenu (DAAD).
Osim izlaganja radova, ovo-
godišnji susret protekao je u 
otvorenoj i poticajnoj raspra-
vi te zajedničkom druženju, 
a posebno veseli činjenica da 
je na susretu sudjelovao i veći 
broj mlađih kolega kojima je 
ovo bila prilika za upoznava-
nje i prikupljanje novih zna-
nja i iskustva.
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VII. kongres hrvatskih povjesničara  
u Osijeku okupio gotovo 300 izlagača

Nina Gagulić

Na Filozofskom fakultetu u 
Osijeku u razdoblju od 25. 
do 28. rujna u suorganizaci-
ji Hrvatskog nacionalnog od-
bora za povijesne znanosti, 
Društva za hrvatsku povje-
snicu, Filozofskog fakulteta 
u Osijeku i Hrvatskoga insti-
tuta za povijest – Podružni-
ce za povijest Slavonije, Sri-
jema i Baranje u Slavonskom 
Brodu održan je Sedmi kon-
gres hrvatskih povjesničara 
s krovnom temom Zemlja. 
Kongres, koji se održava sva-
ke četiri godine, po prvi je 
put organiziran na prosto-
ru Slavonije i Baranje, pri 
čemu je gotovo 300 izlaga-
ča iz različitih dijelova Repu-
blike Hrvatske i inozemstva, 
podijeljenih u više od 30 te-
matskih sekcija, svojim istra-
živanjima prikazalo razli-
čita značenja pojma zemlje 
u historiografiji te drugim 
društvenim i humanističkim 
znanostima.
Četverodnevni kongres bio 
je podijeljen na sekcije koje 
su se bavile različitim poi-
manjem zemlje od staroga 
vijeka do suvremene povije-
sti. Program je otvoren ple-
narnim izlaganjima Stan-
ka Andrića i Hrvoja Petrića, 
koji su pojmovnim razma-
tranjem i ekohistorijskim 
pogledom pristupili prouča-
vanju zemlje u historiografi-
ji. Prvi dan kongresa odvijao 
se u sekcijama koje su bile 

Članovi Alumna „FTRR” predstavili svoj rad na Međunarodnoj znanstvenoj konferenciji „Vallis Aurea”

(Tje)dan brucoša na EFOS-u
Ivana UNUKIĆ

Tjedan brucoša na Ekonom-
skom fakultetu u Osijeku odr-
žan je od 1. do 4. listopada 
2024. godine i bio je ispunjen 
nizom zanimljivih radionica 
koje su pomogle studentima 
da se prilagode na novi aka-
demski život. Kroz raznovrsne 
aktivnosti, studenti su se upo-
znali s resursima Fakulteta, 
stekli nova znanja i vještine te 
imali priliku povezati se s kole-
gama i profesorima.
Program je započeo uvod-
nim predavanjem 1. listopada, 
kada su brucoši imali priliku 
čuti uvodni govor dekana prof. 
dr. sc. Borisa Crnkovića te mo-
tivacijski govor uspješnog biv-
šeg studenta EFOS-a Krešimira 
Bubala, sadašnjeg predsjedni-
ka Uprave Pevexa, te upozna-
ti profesore i starije studente. 
Toga dana organiziran je i ori-
jentacijski lov na informaci-
je koji je omogućio studenti-
ma da se bolje snađu u novom 
okruženju​.
U danima koji su slijedili, bru-
coši su imali priliku sudjelovati 
na različitim radionicama:
Kako na pristupačan i zani-
mljiv način upoznati različite 
kulture i proputovati svijetom 
(Andrea Vuković, Udruga Uro-
boros), gdje su studenti saznali 
više o studentskim razmjena-
ma i međunarodnim projekti-
ma.
Od šapica saznaj sve o umoru 
koji odmara (Lucija Baraban, 
Udruga Pobjede): Ova radio-
nica istaknula je kako život sa 
psima može poboljšati men-
talno zdravlje te je ukazala na 
važnost suosjećanja prema 
sebi i drugima​.
Marshmallow Challenge (prof. 
dr. sc. Julia Perić, EFOS): Za-
bavna radionica s ciljem jača-
nja timskog rada, kreativnosti 
i komunikacije.
Lako kroz faks uz Studentski 
zbor: eSport na fakultetu (Fa-
bijan Dragojević, SZ EFOS), 
upoznala je studente s nadola-
zećim studentskim eSport na-
tjecanjem SET liga te moguć-
nostima sudjelovanja u njemu​.
S osmijehom u knjižnicu (mr. 
sc. Jasminka Mihaljević, knjiž-
nica EFOS): Studenti su se 
upoznali s radom knjižnice i 
mogućnostima koje im ona 
nudi​.
Studentski centar u Osijeku: 
Jed(i)no odredište za sve stu-
dente (Tihomir Milinović, 
STUC): Predstavnici Student-
skog centra predstavili su stu-
dentima usluge vezane uz pre-
hranu, smještaj, zapošljavanje 
i zabavu.
Novac naš svagdašnji powered 
by RBA (dr. sc. Dina Bičvić i dr. 

usmjerene na odnos druš-
tva, kulture i zemlje, poput 
Stare povijesti, Obilježja po-
litičke kulture u Vojnoj kraji-
ni, Umjetnosti u društvu od 
sredine 19. stoljeća do danas 
te Kulture sjećanja. Drugi 
dan kongresa, četvrtak, bio 
je podijeljen na sekcije Hr-
vatsko i europsko srednjo-
vjekovlje, Marginalne druš-
tvene skupine u 19. stoljeću, 
Povijest 20. stoljeća te Ze-
mlja - etnološki kulturnoan-
tropološki fenomen. Izlagači 
su raznovrsnim pristupima 
analizirali odnos čovjeka i 
zemlje, pri čemu su se izla-
ganja kretala od analize ple-
mićkih posjeda do margi-
nalnih skupina. U petak, 28. 
rujna, rad kongresa bio je 
posvećen proučavanju eko-
nomske i društvene povijesti 
od staroga vijeka do moder-
niteta u sekcijama Percep-
cije teritorija u srednjovje-
kovnoj Hrvatskoj, Bosni i 
Srbiji, Politika i gospodar-
stvo u “dugom” 19. stoljeću 
te Zadrugarstvo. Na kongre-
su je održano i 11 student-
skih izlaganja, koja su pred-
stavljena u zasebnoj sekciji. 
Njihova izlaganja obuhvatila 
su širok vremenski raspon, 
krećući se od antike do su-
vremene povijesti, pri čemu 
su studenti imali priliku do-
kazati svoju kompetentnost 
u historiografskim istraživa-
njima.
Uz velik odaziv izlagača, pri-
mjetno je bilo i sudjelovanje 
nastavnika povijesti, stude-

nata te ostalih gostiju koji 
su svojom prisutnošću i su-
djelovanjem u raspravama 
obogatili program Sedmoga 
kongresa hrvatskih povje-
sničara. Tijekom održavanja 
Kongresa održano je pred-
stavljanje 14 novoobjavlje-
nih knjiga i zbornika rado-
va, čime je predstavljena 
bogata i razgranata histori-
ografska nakladnička dje-
latnost. Program je dodat-
no obogaćen i aktivnostima 
poput obilaska grada Osije-
ka te izleta usmjerenoga na 
upoznavanje kulturno-povi-
jesne baštine i gastronom-
skog identiteta Baranje, 
čime je program Kongresa 
priveden kraju.
Uspješno održan Sedmi 
kongres hrvatskih povje-
sničara u Osijeku rezultirao 
je razmjenom ideja i novih 
istraživačkih rezultata na 
polju historiografije, a na-
javljeno je i održavanje slje-
dećega kongresa, koji bi se 
trebao održati u Puli, u re-
dovitom ciklusu. Velik oda-
ziv na ovogodišnji Kongres 
pokazuje zainteresiranost 
profesora i studenata za su-
djelovanje u predstavljanju 
aktualnih povijesnih istra-
živanja, pri čemu je nagla-
sak na afirmaciji hrvatske 
historiografije, suradnji i 
umrežavanju istraživača te 
poticanju mlađih kolega i 
studenata povijesti na ino-
vativan znanstvenoistraži-
vački rad i sudjelovanje na 
znanstvenim skupovima.

Bruno Horvat

U Požegi već tradicional-
no održala se Međunarod-
na znanstvena konferencija 
“Vallis Aurea” deveta po redu 
u organizaciji Fakulteta turiz-
ma i ruralnog razvoja u Pože-
gi, Fakultet turizma u Breži-
cama i Fakultet ekonomije u 
Užgorodu. Ova prestižna kon-
ferencija pruža izvrsnu priliku 
za razmjenu znanja i iskusta-
va, te za stjecanje novih uvi-
da kroz predavanja i diskusije 
s domaćim i međunarodnim 
stručnjacima. Na konferen-

cijama do sada objavljen je 
921 rad. Ove su godine pristi-
gla 33 rada iz 28 različitih ze-
malja čime se obuhvaća goto-
vo cijeli svijet osim Australije 
i Antarktike. Na ovogodišnjem 
događaju svoj znanstveni i 
stručni rad predstavili su čla-
novi Alumna “FTRR” Slaven-
ko Čuljak, Bruno Horvat i Vje-
koslav Pišmiš s temom “Uloga 
elektroničkih medija u pro-
mociji turističke destinacije – 
Novogradiško glazbeno ljeto”.
Kroz rad je polemizirana 
promocija u doba rapidnog 
porasta formalnih i nefor-
malnih oblika elektroničkih 

sc. Dražen Novaković, EFOS): 
Radionica je pružila financijski 
toolkit za studente, pokrivaju-
ći teme kao što su upravljanje 
novcem i prilike za zaradu​
Čudesna moć disanja (Maja Di-
klić): Radionica o tehnikama 
disanja koje pomažu smanje-
nju stresa, poboljšanju sna i 
smanjenju bolova u tijelu
Samo opušteno (Elvir Raki-
pović, Udruga Zdravo trča-
nje): Brucoši su saznali više o 
utjecaju fizičke aktivnosti na 
zdravlje, kako trčanje pobolj-
šava izdržljivost te kako zapo-
četi s treninzima​
Druženje s bivšim… Alumni 
EFOS-a: Uspješni bivši studen-
ti EFOS-a podijelili su svoje po-
slovne priče i savjete iz prve 
ruke​
Kako izbjegavati mračne uli-
ce Interneta (Martina Nikolić 
Đurin, Centar za sigurni inter-
net), gdje su dobili savjete o si-
gurnom ponašanju u digital-
nom okruženju.
Marshmallow Challenge (prof. 
dr. sc. Julia Perić, EFOS), radi-
onica o važnosti timskog rada, 

komunikacije i kreativnog rje-
šavanja problema.
Uni Vibes: Kako pristojno pre-
živjeti faks (dr. sc. Mia Cirkveni 
i Jevto Stokić), koja je brucoše 
uputila u ključne vještine po-
trebne za uspješno snalaženje 
u akademskom životu​.
Osim navedenih, održane su i 
radionice poput Reuse: good, 
better, the best (prof. dr. sc. 
Anamarija Delić) koja je nagla-
šavala važnost očuvanja oko-
liša kroz recikliranje i smanje-
nje otpada, te radionice Ništa 
kukulele, samo ukulele, gdje su 
studenti uz sviranje učili kako 
glazba može smanjiti stres.
Tjedan je završio aktivnostima 
poput radionice Čudesna moć 
disanja (Maja Diklić), gdje su 
brucoši naučili tehnike disanja 
za smanjenje stresa, i nefor-
malnim druženjem s bivšim 
studentima EFOS-a, koji su po-
dijelili svoja iskustva i savjete​​. 
Tjedan brucoša bio je izvrsna 
prilika za brucoše da se prila-
gode fakultetskom životu, nau-
če nešto novo i steknu vrijed-
na poznanstva.

medija koja predstavlja ve-
like izazove. Uloga elektro-
ničkih medija i na koji način 
iskoristiti njihov potencijal 
za promociju turističke de-
stinacije, tema je ovog znan-
stvenog i stručnog rada. 
Empirijskim istraživanjem is-
pitanici su odgovorili kome 
vjeruju kod odabira turistič-
ke destinacije. Na temelju 
njihovih odgovora izveden 
je zaključak, dok je za prak-
tični primjer ovog rada uzet 
manifestacija “Novogradiš-
ko glazbeno ljeto” kulturna, 
zabavna, gospodarska i eno-
gastronomska manifestacija 

2022. Navedenom događa-
ju nazočili su i ostali članovi 
udruge Zdravko Matičević i 
Milan Paun dok je buduća čla-
nica Alumni “FTRR” Ines Re-
sler također predstavila svoj 
rad. Nakon uvodnih predava-
nja u holu Fakulteta članovi 
Alumnija iskoristili su vrije-
me u prezentaciji i promociji 
svoga rada brojnim zaintere-
siranim gostima i sudionici-
ma. Nakon razmjene iskustva 
i odgovaranja na brojna pita-
nja, druženje se nastavilo u 
Studentskom domu u Požegi 
uz zajednički ručak te glazbe-
ni dio programa.
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FESTIVAL MLADOG TEATRA UZ TEMU „KORIJENI“ U BALAMA  
OKUPIO DVJESTOTINJAK SUDIONIKA IZ CIJELOG SVIJETA

ZAVRŠEN BOGAT PROGRAM MEĐUNARODNOG FESTIVALA KAZALIŠNIH AKADEMIJA

Bojana Čustić Juraga

K oncertom „Dva 
klarineta“ u 
izvedbi višestru-
ko nagrađivanih 
mladih glazbe-

nika Smarande Ciuf i Tamasa 
Hathazija u kongresnoj dvo-
rani kampa Mon Perin uspješ-
no je završen bogat program 
7. Festivala mladog teatra koji 
je od 23. do 28. rujna održan 
u Balama. Ovogodišnje me-
đunarodno umjetničko-znan-
stveno događanje u Balama 
još je jednom ispunilo svoju 
misiju da promovira i podr-
žava mlade umjetnike i njiho-
vu potrebu da kroz edukaciju 
radioničkog tipa stječu, nado-
građuju i usavršavaju znanja 
i vještine. U Balama, koje su 
ujedno i nastavna baza stu-
dentima i profesorima Akade-
mije za umjetnost i kulturu u 
Osijeku, okupilo se stotinjak  
studenata i profesora sa sve-
učilišta u Hrvatskoj i inozem-
stvu te gotovo još toliko pola-
znika iz Istre, a među njima 
najviše mještana Bala svih na-
raštaja.  Tema „Korijeni“ obi-
lježila je ovogodišnji Festival, 
koji je održan u organizaci-
ji Akademije za umjetnost i 
kulturu u Osijeku, Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku, Sveučilišta u Splitu, 
Općine Bale – Valle i Mon Pe-
rina d.d.
„Ovogodišnja tema Festivala: 
„Korijeni“ uputila je sve sudi-
onike na preispitivanje starih 
i kreiranje novih vrijednosti i 
znanja, a ove godine više od 
160 sudionika djece, stude-
nata, profesora i osoba treće 
životne dobi sudjelovalo je u 
brojnim zanimljivim radioni-
cama iz područja kazališne i 
vizualnih umjetnosti, psiho-
logije, kreativnih terapija te 

Izložba „Tragovi, sličnosti... – Tracce, somiglianze...” i poetski raskošan dvojezični 
recital akademika Mladena Machieda kao autentičan hommage Casanovi u 

Balama, u nastavnoj bazi AUKOS-a kao najava Festivala mladog teatra

S večano otvorenje   
izložbe “Tragovi, 
sličnosti... – Trac-
ce, somiglianze...” 
akademika Mlade-

na Machieda i njegov autor-
ski poetski recital održan je 
6. rujna 2024. pokraj šter-
ne na terasi Kaštela Bembo 
u Balama pred brojnom pu-
blikom i uzvanicima, u orga-
nizaciji Akademije za umjet-
nost i kulturu, Festivala 
mladog teatra, Općine Bale 
– Valle, Turističke zajednice 
općine Bale – Valle i Mon Pe-
rina d. d. Bio je to osebujan, 
autentičan umjetnički pro-
gram u kojem je akademik 
Machiedo, ugledni hrvatski 
književni teoretičar, esejist, 
pjesnik i prevoditelj, pred-
stavljanje svojih likovnih ra-
dova u tehnici kolaža, koji 
nose i podnaslov “kolaži o 
predcima” te donose obitelj-
sku memoriju, ali i memori-
ju naših prostora, upotpunio 
nadahnutim, iznimno zani-
mljivim izlaganjem i pred-

stavljanjem izbora iz svoje 
poezije na talijanskom jezi-
ku. Kroz izbor kolaža koje je 
predstavio u Balama, na 
izložbi “Tragovi, sličnosti... – 
Tracce, somiglianze...” aka-
demik Mladen Machiedo, a 
kako je istaknuo autor kon-
cepta izložbe, likovni i knji-
ževni kritičar Milan Bešlić, 
“prikazuje grananje svojeg 
obiteljskog genealoškog sta-
bla kroz stoljeća u različitim 
zemljovidnim prostorima, 
društvenim i kulturološ-
kim kontekstima.” Umjet-
nik, “kronološki obrnutim 
slijedom, prizvavši djedo-
ve i (nepoznate) bake, silazi 
unatrag do kraja 16. stoljeća 
u zemljopisnom rasponu od 
Portugala, Mletačke Republi-
ke, Italije, Hrvatske (osobi-
to na relaciji Hvar – Zagreb), 
carske Rusije, Francuske i 
Austrije. Machiedovi kolaži 
sadrže portrete, fotografije, 
nadgrobne spomenike, na-
slovnice književnih i drugih 
djela, svjedodžbe, diplome i 

simbolične predmete, a od-
nose se na obitelji Machie-
do, Macedo, Obradich-Bevi-
la(c)qua, Pinkawa, Mikulić, 
Jakovčić, uz pedagoško-pri-
jateljske referencije na osobe 
iz obitelji Cornaro Piscopia i 
Tresić Pavičić.”
Govoreći na otvaranju izlož-
be, Milan Bešlić uvodno je 
istaknuo da je Mladen Mac-
hiedo najrespektabilniji tali-

janist u nas koji je uspostavio 
brojne kontakte s talijan-
skim pjesnicima koje je pre-
veo na hrvatski, uz prijevode 
antologijskih djela talijanske 
književnosti na hrvatski i hr-
vatskih pjesnika na talijanski 
te je svojim respektabilnim 
sveučilišnim, akademskim, 
znanstvenim, umjetničkim i 
kulturnim djelovanjem dao 
važan doprinos isticanju po-

vijesne povezanosti između 
hrvatskog i talijanskog je-
zika, odnosno povijesnom 
prožimanju obaju naroda i 
njihovih kultura. Naglašava-
jući da se Mladen Machie-
do od svojih dječačkih dana 
izražavao likovnim jezikom 
te da mu je imanentna dvo-
jezičnost i u umjetničkom 
smislu, Bešlić je istaknuo da 
je upravo u kolažu Machiedo 

ostvario važna likovna djela 
što je prepoznala i Dubravka 
Oraić Tolić uvrstivši Machie-
dove kolaže u red onih koji 
su obilježili likovnu umjet-
nost druge polovice 20. sto-
ljeća u svjetskom kontekstu.
Za svoj poetski nastup u Ba-
lama izabrao je talijanski je-
zik – označio kao “hommage 
Casanovi u Balama i svima 
onima kojima je talijanski 
materinji jezik ili su dvoje-
zični”. Dodajmo i da je zbog 
tehničkih problema uzroko-
vanih udarom groma, pro-
gram umjesto u Kaštelu 
Bembo održan u vanjskom 
prostoru. To je na koncu 
dalo i poseban šarm cijelom 
događaju za čiju je organiza-
ciju posebno zaslužan i prof. 
dr. art. Robert Raponja koji 
je također bio student aka-
demika Machieda. Taj je pro-
gram bio i uvertira i najava 
Festivala mladog teatra koji 
se u Balama održao od 23. do 
28. rujna, a tema mu je bila 
naslovljena “Korijeni”.

razvoja prehrambenih i koz-
metičkih proizvoda. Baveći se 
temom „Korijeni“, promišlja-
li smo o tome odakle dolazi-
mo i kuda stremimo, a kultu-
ra i umjetnost uvijek su tu kao 
naši čvrsti orijentiri“, rekao je 
prof. dr. art. Robert Raponja, 
mentor Festivala mladog tea-
tra.
„Ove nas je godine obrado-
vao do sada najveći broj po-
laznika koji su sudjelovali na 
radionicama Festivala mla-
dog teatra u Balama. Velik in-
teres polaznika pratila je i do 
sada najraznolikija ponuda 
festivalskih radionica u čijem 
su radu sudjelovali studenti, 
art-terapeuti, umjetnici, 60 
učenika Osnovne škole Bale, 
predstavnici IKA-e kao i po-
laznici treće životne dobi. Ra-
dionice su bile podijeljene u 
šest različitih tematskih mo-
dula: za studente glume i ka-
zališne umjetnike, za studen-
te dizajna, kreativnog pisanja 
i vizualne umjetnike, potom 
za studente psihologije i sve 
koji žele poboljšati brigu o 
sebi. Održane su radionice za 
djecu kao i radionice nutrici-
onizma i prirodne kozmeti-
ke te radionice i predavanja 
za osobe treće životne dobi, 
objašnjava izv. prof. art. Ka-
tica Šubarić, umjetnička vo-
diteljica Festivala mladog tea-
tra. Ističe i da su na Festivalu 
sudjelovali studenti i profe-
sori Akademije iz Freibur-
ga (Njemačka), East Carolina 
University (SAD), Kazališnog 
i filmskog fakulteta Sveučili-
šta Babeş-Bolyai iz Cluja – Na-
poca (Rumunjska), Dun Laog-
haire Institute of Art, Design 
and Technology (Irska), te 
Akademije za umjetnost i kul-
turu, Prehrambeno-tehnološ-
kog fakulteta te Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 

Filozofskog fakulteta Sveučili-
šta u Splitu, Sveučilišta Sjever 
i pulskog Sveučilišta Jurja Do-
brile. Među ostalim, polazni-
ci radionica bili su i učenici 
Osnovne škole Bale, a u radu 
kozmetičke i nutricionističke 
radionice sudjelovali su i uče-
nici OŠ Vladimira Nazora iz 
Crikvenice, OŠ Jurja Klovića 
iz Triblja i OŠ dr. Josipa Pan-
čića iz Birbira.  
„Polaznici naših radioni-
ca posebno su bili zadovolj-
ni ambijentom Bala, a radili 
smo i stvarali u palači Bem-
bo, na Trgu Tomaso Bembo , 
kino-dvorani, prostoru Turi-
stičke zajednice, kampu Mon 
Perin. Učenje se kombinira s 
atmosferom i unikatnim pro-
storima Bala, a međunarod-
no okruženje i susreti ljudi iz 
cijelog svijeta – mnogi od njih 
prvi su put stigli u Istru, pa i 
u Europu – u kombinaciji sa 
specifičnim prostorom i kam-
pom Mon Perin daje poseban 
dodatan sadržaj našem Fe-
stivalu, istaknula je izv. prof. 

art. Katica Šubarić.  Napo-
minje i da se kao posebnost 
Festivala izdvajaju večernji 
umjetnički programi koji su i 
ove godine okupili brojnu pu-
bliku.
Tako je Festival otvoren u Ga-
leriji Ulika izložbom „Tran-
sformacijski kod“ Roberta 
Gečeka, profesora i pročelni-
ka Odjela multimedije Sveuči-
lišta Sjever iz Varaždina. Pro-
fesor Geček tijekom Festivala 
održao je vrlo zanimljivo pre-
davanje o povezivanju vizu-
alne umjetnosti i novih teh-
nologija. Također, prvi put 
na Festivalu mladog teatra 
održana je i tribina u novoj 
Salt Water Oasis Hall dvora-
ni u kampu Mon Perin. Tri-
bina o mentalnom zdravlju 
za cilj je imala upoznati su-
dionike Festivala o općim in-
formacijama o mentalnom 
zdravlju s naglaskom na pi-
tanja i probleme s kojima se 
studentska populacija najče-
šće susreće. Studenti Odsjeka 
za psihologiju Filozofskog fa-

kulteta u Splitu pod mentor-
stvom prof. dr. sc. Bruna Ba-
raća upozorili su na važnost 
brige o vlastitom zdravlju, i fi-
zičkom i mentalnom. Trećeg 
dana Festivala odigrana je ka-
zališna predstava „Strindber-
gova sonata“ u izvedbi stu-
denata akademije Freiburger 
Schauspielschule iz Freibur-
ga, iz Njemačke.
„Predstava je nastala kao au-
torski projekt četvero stude-
nata pod mentorstvom pro-
fesorice Grete Linz koja na 
Festivalu sudjeluje još od sa-
mih početaka. Predstava 
„Strindbergova sonata“ teme-
ljena je na autobiografskom 
romanu švedskog književni-
ka i redatelja Augusta Strin-
dberga u kojem opisuje svo-
je brakove s glumicama Siri 
von Essen i Fridom Uhl koje 
su poslužile kao inspiracija za 
njegovu kultnu dramu „Gos-
pođica Julija“. Predstava pro-
pituje koliko jaka može biti 
ljubavna čežnja i strast te koli-
ko su za Strindberga bila kob-
na njegova emocionalna pro-
pitivanja i psihoze, a mladi su 
glumci na sceni svirali, pje-
vali i energično proživljavali 
svoje uloge“, pojašnjava Kati-
ca Šubarić te naglašava da je 
festivalski program obogatila 
i predstava „Bijeg iz petlje“ 
Kazališnog i filmskog fakulte-
ta Sveučilišta Babeş-Bolyai  iz 
Cluja – Napoca (Rumunjska) 
u kojoj su igrali Szűcs Tamás, 
Balázs Ádám, Ádám Ferencz. 
U 40 minuta trajanja pred-
stave mladi trojac pokazao 
je zavidnu vještinu izvođenja 
klaunerije, jedne od najtežih 
grana komedije. Predstava je 
nastala pod mentorstvom od-
ličnog glumca, redatelja i jed-
nog od najboljih dramskih 
pedagoga u Europi Andrasa 
Hathazija, a oduševila je sve 
u publici, pogotovo najmla-

đe Baljane koji su je pratili iz 
prvih redova i na trenutke su-
djelovali u predstavi. Vrhun-
ski umjetnički događaj bila 
je i predstava „... yet our ro-
ots remain the same“ (… ipak 
rastemo iz istog korijena) na-
stala suradnjom East Carolina 
University iz SAD-a i Festivala 
mladoga teatra u Balama u re-
žiji Trenta Blantona, odigrana 
u petak. Publiku su oduševi-
li mladi glumci i glazbenici 
Isaiah Bussey, Emma Laug-
hinghouse, Elana Lapetina, 
McKenna Lawler i naš Gabri-
jel Perić. Djelo je nastalo od 
odabira i adaptacija pjesama 
iz kanona Američkog glazbe-
nog kazališta, a riječ je o mo-
zaiku o identitetu unutar obi-
teljskih odnosa. U predstavi 
koja se bavi povezivanjem 
shvaćanja obitelji kao stabla 
i njegova grananja u različite 
sfere koje se mogu dosegnu-
ti umjetničkim izričajem, po-
sebno je bila dojmljiva čista 
predanost glumačke igre koja 
savršeno služi redateljskom 
konceptu profesora Trenta 
Blantona gdje pjesme posta-
ju solilokviji, dijalozi i mono-
lozi u scenskom traganju za 
čistim osjećanjem sebe kao 
samostalne individue koja je 
ipak dio jedne veće priče u 
slagalici međusobnih odnosa. 
„...yet our roots remain the 
same“ donosi svježe ostvare-
nje koje se s lakoćom sluša, 
gleda i proživljava dajući nam 
priliku da još jednom shvati-
mo važnost obitelji i njezine 
uloge u našim životima.
Uz Katicu Šubarić, umjetnič-
ke su i znanstvene voditeljice 
tematskih modula Festivala:  
Jasmina Pacek (AUKOS), Ana 
Kurtović (FFOS) i Daniela Ča-
čić Kenjerić (PTFOS), a uz Ro-
berta Raponju, mentor je Fe-
stivala i Nikola Koceić-Bilan 
(Sveučilište u Splitu). 
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PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA
ll Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište u Osijeku pri-

daje veliku pozornost, rezultat je neprekidnoga znan-
stvenog i stručnog rada sveučilišnih djelatnika. Sve-
učilišni udžbenici, znanstvene knjige, monografije i 

priručnici djela su koja opsegom i kvalitetom omoguću-
ju samostalno studiranje određenih znanstvenih cjeli-
na i trajni su doprinos afirmaciji i razvitku Sveučilišta u 
Osijeku.

ll Autori: izv. prof dr. sc. Alma Šku-
gor, Ana Škaro, mag. prim. educ. & 
univ. spec. art., Ines Novak, mag. iur. 

Velika odgovornost za stvaranje druš-
tva utemeljenog na održivosti stavljena 
je pred učitelje koji trebaju osposobiti 
djecu i mlade za ulogu aktivnih građana 
koji će imati znanja, sposobnosti i vješti-
ne za suočavanje s nepoznanicama koje 
ih očekuju. Isto tako, velika je odgovor-
nost i na studijima koji obrazuju buduće 
učitelje. Stoga je udžbenik Integriranim 
poučavanjem do održivog društva u pr-
vome redu namijenjen studentima bu-
dućim učiteljima, odgojiteljima i eduka-
cijskim rehabilitatorima kako bi novim 
znanjima, vještinama, vrijednostima i 
stavovima doprinijeli odgoju i obrazova-
nju novih naraštaja. Udžbenik prati ku-
rikulume kolegija Metodika odgoja, Pe-
dagogija održivog razvoja, Ekologija za 
održivi razvoj, Ekologija i Odgoj za odr-

živi razvoj u inkluziji. Namijenjen je i sa-
dašnjim učiteljima kao podrška u pro-
vođenju međupredmetne teme Održivi 
razvoj jer provedba odgojno-obrazov-
nih očekivanja održivog razvoja osim o 
kompetencijama učitelja, ovisi o njiho-
voj motivaciji, volji, poduzetnosti i pro-
aktivnosti. Sadržaj udžbenika podijeljen 
je u deset poglavlja. Udžbenik dono-
si teorijski prikaz pojmovnog i sadržaj-

nog određenja održivog razvoja, povi-
jesni pregled koncepta održivi razvoj te 
je navedeno i opisano 17 globalnih cilje-
va održivog razvoja. Nadalje se govori 
o ulozi odgoja i obrazovanja za održivi 
razvoj te se objašnjava cilj i svrha odr-
živog razvoja u školskom kurikulumu. 
Isto tako govori se o integriranom po-
učavanju kao pristupu odgoju i obrazo-
vanju za održivi razvoj. Implementaci-
ja kurikuluma održivog razvoja u sustav 
odgoja i obrazovanja zahtijeva holistički 
pristup i integraciju sadržaja poveziva-
njem s primjerima dobre prakse iz sva-
kodnevnog života obitelji, škole, lokal-
ne zajednice i društva, o čemu se govori 
u nastavku udžbenika. Udžbenik dono-
si prikaz primjera dobre te opisuje mul-
timedijsku didaktiku koja je nastala u 
svrhu provedbe međupredmetne teme 
Održivi razvoj. Poseban dio udžbenika 
čine nastavne pripreme s razrađenim 
metodičkim scenarijima i dodatnim pri-
lozima koje mogu poslužiti kao podrška 
studentima i učiteljima u osmišljavanju 
i provođenju vlastitih metodičkih scena-
rija. U cilju očuvanja prirodnih izvora i 
većoj dostupnosti studentima, ali i široj 
javnosti, publiciran je u digitalnom obli-
ku te je dostupan na poveznici https://
repozitorij.foozos.hr/islandora/object/
foozos:2359.

Integriranim 
poučavanjem do 
održivog društva

PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE

Briga o mentalnom 
zdravlju

Ana Kurtović

U listopadu, točnije 10. listo-
pada obilježava se Dan men-
talnog zdravlja s ciljem sen-
zibilizacije javnosti o ovoj 
važnoj temi, kao i podiza-
nju svijesti o važnosti skrbi 
o mentalnom zdravlju, kako 
od strane sustava i instituci-
ja tako i od strane samog po-
jedinca. Mentalno zdravlje 
ne podrazumijeva samo od-
sustvo nekog psihičkog pro-
blema ili poremećaja nego 
i opće stanje dobrobiti i do-
brog osjećaja o sebi, sposob-
nost savladavanja izazova i 
nošenja sa stresom, zadovo-
ljavajuće odnose s ljudima 
u svojoj okolini, mogućnost 
produktivnog rada i ostva-
renja ciljeva, osjetljivost za i 
odgovornost prema drugim 
ljudima i zajednici, osjećaj 
povezanosti sa zajednicom i 
sl.. Prema tome, to je vrlo ši-
rok pojam.
Na mentalno zdravlje ne tre-
ba gledati kao na čvrstu ka-
tegoriju, a još manje kao traj-
nu. Umjesto toga, mentalno 
zdravlje treba promatrati na 
kontinuumu, uzimajući u 
obzir dvije dimenzije. Prva 
je postojanje simptoma psi-
hičkih problema ili poreme-
ćaja, koji mogu biti izraženi 
u različitom stupnju, od ne-
postojećih do jako izraženih. 
Druga dimenzija su pokaza-
telji dobrobiti poput dobrog 
samopoštovanja, zadovolj-
stva životom, socijalnih vje-
ština i sl. Većina ljudi će se 
tijekom svojega života po-
mjerati na te dvije dimenzi-
je, što znači da nitko od nas 
nije niti potpuno zaštićen od 
problema mentalnog zdrav-
lja niti je itko potpuno osu-
đen na njih.
Naime osoba može biti viso-
ko na dimenziji dobrobiti i 
nisko na dimenziji simptoma 
psihičkih problema, što je 
optimalno stanje. Međutim, 
ista ta osoba, u nekom peri-
odu svoga života, može do-
živjeti neke gubitke ili druge 
nepovoljne okolnosti zbog 
kojih se može osjećati loše 
te imati neke simptome po-
put anksioznosti ili depresiv-
nosti i biti manje zadovoljna 
svojim životom u ukupnosti. 
Nakon perioda oporavka, 
osoba se može ponovo vra-
titi na prijašnju razinu funk-
cioniranja, gdje ima malo ili 
uopće nema simptome i za-
dovoljna je svojim životom. 
Isto tako, netko može imati 
trajne simptome nekih psi-
hičkih problema ili dijagno-
zu psihičkog poremećaja, ali 
istovremeno imati i puno in-
dikatora dobrobiti, primje-
rice dobru socijalnu podrš-
ku, akademski ili poslovni 
uspjeh, partnerski odnos u 
kojem se osjeća voljeno i si-
gurno. Ta osoba će vjerojat-
no imati bolju kvalitetu živo-
ta od osobe koja, primjerice, 
nema osobitih simptoma ali 
nema niti zadovoljavajuće 
socijalne odnose, osjeća se 
izolirano i usamljeno, nije 
zadovoljna na poslu ili na fa-
kultetu i sl. Prema tome, ne 
postoji neki univerzalni opis 
osobe dobrog mentalnog 

zdravlja, iako je svakako po-
željno težiti tome da razina 
indikatora dobrobiti bude 
što viša, a razina simptomi 
što niža.
S obzirom na sve navedeno, 
jasno je da ima puno čimbe-
nika koji utječu na mentalno 
zdravlje, počevši od same 
osobe i njezinih osobina, 
preko uže i šire obitelji, oko-
line i šire zajednice. Neki od 
tih čimbenika su izvan naše 
kontrole i ne možemo utje-
cati na njih, ali na mnoge 
možemo te se na njih treba 
fokusirati. Pri tome ne treba 
umanjivati značaj malih po-
stupaka. Osim velikih život-
nih događaj ili prekretnica, 
većina ishoda u našem ži-
votu je rezultat akumulacije 
malih odluka i postupaka. 
Ako znamo da će naše men-
talno zdravlje, u značajnoj 
mjeri, ovisiti o dimenziji na 
kojoj su indikatori dobrobi-
ti, onda to možemo koristi-
ti kao vodič na što trebamo 
usmjeravati našu pažnju. 
Njegovanje odnosa, kvali-
tetne komunikacije, empa-
tije i osnaživanje vlastitih 
socijalnih vještina značajno 
pridonosi kvaliteti života jer 
nam omogućava da imamo 
socijalu podršku i odnose u 
kojima se osjećamo sigurno 
i prihvaćeno. Rad na vlasti-
tom samopoštovanju, kulti-
viranje prihvaćanja i suosje-
ćanja prema sebi ne samo 
da pridonosi zadovoljstvu 
sobom, nego pomaže i u 
nošenju sa životnim iza-
zovima. Briga o tjelesnom 
zdravlju, kvaliteti spavanja 
i prehrani također je važna, 
prvenstveno jer time njegu-
jemo svoje tijelo i pomaže-
mo mu da se nosi sa zahtje-
vima svakodnevnog života, 
ali i zato što zauzimamo ak-
tivnu ulogu u svom zdravlju 
akumulacijom malih postu-
paka.
Važno je znati da takva bri-
ga o sebi, neovisno radi li se 
o brizi o tijelu, odnosima ili 
sl., ne mora, a često nije, biti 
ugodna. Briga o tijelu često 
podrazumijeva odluke koje 
nam nisu drage, poput pre-
ventivnih pregleda, ustaja-
nja sat vremena ranije radi 
tjelovježbe ili pripravljanja 
uravnoteženog obroka kada 
smo umorni i sl. Briga o od-
nosima i svome samopošto-
vanju može podrazumijevati 
neugodni razgovor i postav-
ljanje granica.
Također, važno je imati na 
umu da ne moramo cijelo 
vrijeme raditi na sebi niti za 
sebe. Briga o sebi treba sa-
državati razne postupke za 
koje prepoznajemo i znamo 
da su dobri za nas, te nam 
donose neke pozitivne učin-
ke. To, međutim, ne zna-
či da uvijek moramo raditi 
iste stvari. Nekad je sasvim u 
redu biti pasivan, ostaviti ne-
red, odgoditi obvezu i sl.. I to 
se, također, može smatrati 
brigom o sebi, jer prepozna-
jemo da nemamo energije, 
treba nam odmor i dajemo si 
na to pravo. Dakle, na brigu 
o sebi treba gledati u njezi-
noj ukupnosti i cijeniti svaki 
doprinos u pozitivnom smje-
ru, neovisno koliko mali bio.

Gradimo inovativni svijet zajedno – 
međunarodna izložba INOVA/BUDI UZOR® 2024
Međunarodna izložba inova-
cija, prototipova i poslovnih 
planova INOVA/BUDI UZOR® 
2024 ove se godine održala 
na Zagrebačkom velesajmu u 
razdoblju od 16. do 18. listopa-
da 2024. godine. Moto je ovo-
godišnje Izložbe ”Gradimo 
inovativni svijet zajedno!”. 
Organizatori su Izložbe TERA 
Tehnopolis d. o. o., Hrvatska 
udruga inovatora poduzet-
nika (HUIP), Savez hrvatskih 
inovatora (SHI) i Savez inova-
tora Zagreba (SIZ).
Izložba je obuhvatila sljedeće 
kategorije sudjelovanja:

Natjecanje za najbolji 
poslovni plan

Natjecanje BUDI UZOR® 2024 
namijenjeno je studentima 
i srednjoškolcima koji u pr-
vom koraku pišu svoj poslov-
ni plan, a u drugom koraku 
odabrani finalisti predstavlja-
ju svoju poslovnu ideju pred 
stručnim povjerenstvom.

Digitalni alat za pisanje po-
slovnih planova dostupna je 
kao pomoć pri pisanju po-
slovnih planova, a usklađe-
na je s kriterijima natjecanja 
BUDI UZOR®. U sklopu digi-
talnog alata pruža se eduka-
tivni sadržaj za svaku sekci-
ju te pomoćni alati pri unosu 
informacija. Neke od značaj-
nijih karakteristika alata su 
automatska kontrola unese-
nih podataka te automatsko 
popunjavanje proračunskih 
polja na bazi unesenih poda-
taka. Tijekom cjelokupnog 
procesa izrade poslovnog 
plana, omogućeno je men-
toriranje od strane stručnih 
suradnika tvrtke TERA Teh-
nopolis d.o.o., u formi ko-
mentara na pojedine stavke 

poslovnog plana.
Drugi dan Međunarodne 
izložbe INOVA/BUDI UZOR® 
2024 organizirano je fina-
le natjecanja u pisanju po-
slovnog plana gdje finalisti 
prezentiraju svoje poslovne 
planove pred stručnim po-
vjerenstvom. Odabrani finali-
sti prolaze posebnu edukaciju 
kako bi se pripremili za finale 
natjecanja BUDI UZOR® koje 
se održalo 17. listopada 2024. 
Edukacijski se program teme-
lji na glavnom izazovu: Kako 
prezentirati svoju poslovnu 
ideju?

Sudjelovanje na 
međunarodnoj  
izložbi inovacija

Na Izložbi sveučilišta predstav-
ljaju svoje projekte, istraživač-
ki rad i istraživačke rezultate 
sa sveučilištima iz inozemstva. 
Istraživački se rad predstav-
lja putem trostranih prizmi. 
Izložba je međunarodnog ka-

raktera i kontinuirano, iz go-
dine u godinu, okuplja oko 30 
zemalja i predstavlja više sto-
tina inovacija. Kroz Izložbu se 
osiguravaju promidžba i vidlji-
vost istraživačkih aktivnosti/
projekata koji su financirani iz 
EU programa.

Sveučilišna smotra

U sklopu Međunarodne izlož-
be inovacija, prototipova i po-
slovnih planova INOVA/BUDI 
UZOR® održava se smotra vi-
sokoškolskih institucija pod 
nazivom Sveučilišna smotra. 
Trodnevno događanje oku-
plja 50 domaćih i međuna-
rodnih znanstvenih instituci-
ja. Sve prisutne znanstvene 
institucije tijekom događaja 
predstavljaju svoje inovacije, 
projekte, ali i koriste priliku 
za umrežavanje i predstavlja-
nje svojih aktivnosti svim po-
sjetiteljima.

TERA Tehnopolis
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